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Parking
Vždy, když se v obci či městě 
něco zavedeného mění, 
způsobí to malý poprask či 
lokální bouři. Vzpomeňme 
na poplatky za odpad či 
změnu daně z nemovitosti. 
Nejinak je tomu i v případě 
parkování. Parkovací hodiny 
již dosluhují a po letech je 

třeba nahradit je za nové, moderní. Ty budou 
přijímat i platbu kartou či mobilním telefonem. 
Pokud bylo někomu líto za luxus zaparkovat si 
před obchodem vytáhnout pětikorunu, tak nyní 
sáhne do kapsy hlouběji. Zajímali jsme se také, 
jak to mají v jiných městech a naše poplatky byly 
spíše charitativního charakteru.

Michal Boudný

SLOVO STAROSTY
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Slavkovský

zpravodaj
Vesmír v parku a úspěšná 
zahrádkářská výstava
strana 14

Foto: Jan Martinek
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Dojde ke zdražení a k větším kontrolám 
ze strany městské policie? Cílem není vytáh-
nout z řidičů více peněz, ale snížit počet aut 
na Palackého náměstí a v centru města cel-
kově. Lidé lamentují, že je na náměstí plno 
a ti samí si potom jedou a pohodlně zaparkují 
přímo před vchodem. Doby, kdy se chodí-
valo na nákupy pěšky, jsou ty tam. Nárůst 
dopravy je celorepublikový problém a nechť 
si každý sáhne do svědomí, jak k němu při-
stupuje.

Dalším nešvarem, který řešíme dlouhodo-
bě, je nepořádek u sběrných míst na tříděný 
odpad. Krátce zrekapituluji – v ceně známky 
na popelnici je i vývoz plastů, papíru a skla. 
I tak město doplácí na veškerý svoz, i zele-
ně, cca 3,5 milionu korun ročně. Jako jediní 
máme četnější svoz barevných kontejnerů 
oproti jiným obcím, který platíme. Slavkov 
u Brna patří, díky vám, k nejlepším v třídění 
odpadu v rámci akcionářů společnosti Respo-
no. To má za následek méně uloženého odpa-
du na skládce v Kozlanech v přepočtu na oby-
vatele a tím pádem i menší poplatky a kvóty 
„na hlavu“, které vychází z nového zákona. 

Pokračujme v tom prosím. Jiné obce, které 
mají narvané popelnice po okraj, platí daleko 
více a buď rozdíl zaplatí občané, nebo jejich 
rozpočet. Za vytříděný odpad se do městské 
pokladny vrátí i nějaké peníze. I přes veš-
kerou snahu umožnit častější vývoz papíru 
a plastu a navýšit provozní dobu sběrného 
dvoru, se bohužel stále vyskytuje v jedné lo-
kalitě jev – odhoď a zmiz. Jedná se o největší 
hnízdo kontejnerů u haly chovatelů. Místo, 
které sousedí se zahradami rodinných domků, 
bez řádného osvětlení a s pohodlným příjez-
dem auta či dodávky. Časté stížnosti obyva-

telů přilehlých domů a výjev, který jsem ráno 
spatřil po předešlém odpoledním úklidu tech-
nickými službami, mě zbavuje pocitu, že jsme 
normální. Po dlouhé konzultaci s odborem 
životního prostředí jsme se rozhodli toto mís-
to zcela zrušit. Stávajících čtrnáct kontejnerů 
rozmístit do jiných lokalit a zastavit tak noční 
řádění dodávek, vesměs mimoslavkovských. 
Vzpomeňme si na skládku u Penny v letech 
minulých. Děláme to my a děláme to sobě! 
Ulice Polní má platné stavební povolení, a po-
kud se podaří ji kompletně opravit, kontejnery 
se tam v menší míře a jinak vrátí. 

Abych nebyl jen negativní a nepřinášel jen, 
havlovsky řečeno, blbou náladu, jsem rád, 
že se nám ulice začínají asfaltovat, chodníky 
dláždit a pokud nám to ekonomická situace 
města umožní, tak budeme v této aktivitě dále 
pokračovat. Rovněž měla opět velký úspěch 
akce vítání občánků pod širým nebem a naše 
okolí je tak bohatší o čtyři desítky stromů. 
Vážení spoluobčané a čtenáři našeho periodi-
ka, nenechte si nikým a ničím zkazit náladu 
a chuť do života a užívejte tento výjimečný 
podzim se svými blízkými s úsměvem na rtu! 

 Michal Boudný, starosta města

Parking
(Dokončení ze strany 1)

B. Braun spojil síly s Alzheimer Home
Inovativní partnerství spojující pacien-

ty s onemocněním ledvin s péčí o klienty 
s Alzheimerovou chorobou má za sebou v bu-
dově Omnia ve Slavkově u Brna čtyřměsíční 
provoz. Ubytovací a lůžková kapacita je na-
plněna z 90 %. „Nyní už můžeme s jistotou 
říci, že tato odborná fúze funguje. Zařízení 
Omnia má širší záběr než kdy dřív a obě spo-
lečnosti zde dělají to, co umí nejlépe,“ říká 
MUDr. Martin Kuncek, člen vedení Skupiny 
B. Braun CZ/SK. 

Skupina B. Braun působí ve Slavkově 
u Brna od roku 2002, kdy převzala dialyzační 
středisko a nefrologickou ambulanci od pů-
vodního poskytovatele. Postupně rozšiřovala 
ambulance o interní, ultrazvukovou či nutrič-
ní odbornost. Důležitou součástí poskytované 
péče je rehabilitace, která nabízí komplexní 
služby v oblasti fyzioterapie dospělých i dětí 
se zaměřením na diagnostiku, terapii a pre-
venci poruch pohybového systému. Po ně-
kolika letech provozu se Skupina B. Braun 
rozhodla objekt zrekonstruovat a otevřít zde 
Domov pro seniory se zdravotním postižením. 

Na jaře letošního roku byla ke spolupráci 
přizvána společnost ALZHEIMER HOME 
spadající do skupiny Penta Hospitals, aby 
ubytovací část převzala a rozšířila její záběr. 
„V oblasti péče o klienty s Alzheimerovou 
chorobou jde o významného hráče na českém 
trhu. Jejich výhodou je, že s cílovou skupinou 
pracují dlouhodobě a ve větším objemu, mají 
centralizovaný klientský servis,“ vysvětluje 
Martin Kuncek. Skupina B. Braun v Omnii na-
dále poskytuje veškerou zdravotnickou péči. 
„Toto spojení je logickým vyústěním dosavad-
ní spolupráce, kdy do našich domovů dlouho-
době docházejí therapy consultanti B. Braun, 
například v oblasti hojení ran. Do budoucnosti 
pak připravujeme i další rozšíření naší koope-
race, například v oblasti poskytování domácí 
dialýzy našim klientům,“ potvrzuje Lucie Za-
jícová, ředitelka sítě ALZHEIMER HOME.

Objem poskytované péče se v Omnii 
ve Slavkově u Brna nezměnil a stejně vyso-
ká zůstává i její kvalita. Dialýza i všechny 
ambulance fungují beze změny dál. Jedinou 
změnou je změna provozovatele ubytovacích 
služeb. „Nejenže vše funguje dál. Pracují tam 
navíc pořád stejní lidé. Od změny struktury 
začátkem června dodnes neskončil ani jeden 
ze zaměstnanců. Těší mě to a je to pro mě jas-
ný signál, že jsme udělali krok dobrým smě-
rem,“ hodnotí personální stránku Martin Kun-
cek. Lůžková kapacita je nyní rozdělena tak, 
že na nefrologické pacienty připadá 16 lůžek 
a zbylých 24 pak na seniory zejména s Alzhei-
merovou chorobou. Třináct z šestnácti nefro-
logických lůžek je navíc v jiné části budovy, 
takže se provozy téměř nekříží. „Výhodou pro 
klienty s Alzheimerovou chorobou je přítom-
nost interní a nefrologické ambulance. Dále 
jsou všichni klienti v péči kmenového prak-

tického lékaře Ambulance Penta, který do za-
řízení pravidelně dojíždí a standardem našich 
domovů jsou i pravidelné kontroly očním lé-
kařem, stomatologem a dalšími specialisty,“ 
shrnuje Lucie Zajícová. 

Sto tisíc pro Agátu
V rámci dne otevřených dveřích pro od-

bornou veřejnost, byl předán šek ve výši 100 
tisíc korun Nadačnímu fondu EMIL. Peníze 
jsou určené pro paraplavkyni Agátu Koupi-
lovou, která usiluje o nominaci na nadcháze-
jící paralympijské hry v Paříži. Sportovkyně 
na místě šek osobně převzala. Na stotisícový 
dar se rovným dílem složily skupiny B. Braun 
a Alzheimer Home. „Za finanční podporu moc 
děkuji, budu si tak moci dovolit pronájem více 
hodin v bazénu a celkově se lépe připravovat 
nejen na paralympiádu v Paříži,“ říká mladá 
studentka práv Agáta Koupilová. ts

B. Braun a Alzheimer Home předali šek paraplavkyni Agátě • Foto: 2x archiv B. Braun

„Černá“ skládka v Polní ulici • Foto: archiv MÚ
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Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva 
Slavkova u Brna
36. schůze RM – 25. 9. 2023

1. RM schvaluje rozpočtová opatření v  předloženém 
znění v souladu s usnesením zastupitelstva města Slav-
kov u Brna č. 37/3/ZM/2022 ze dne 19. 12. 2022, které 
zmocňuje radu města schvalovat a provádět změny roz-
počtu na rok 2023 formou rozpočtových opatření.

2. RM vydává nový Ceník parkovného za stání silnič-
ních a motorových vozidel na vymezených úsecích míst-
ních komunikací ve Slavkově u Brna v předloženém znění.

3. RM souhlasí s  uzavřením předložené Dohody 
o podmínkách vybudování stavby sjezdu s panem Vítem 
Mikeskou na pozemku parc. č. 1787/45 v k. ú. Slavkov 
u Brna, který je ve vlastnictví města Slavkov u Brna.

4. RM schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s., Li-
dická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO: 28085400, 
kterou zastupuje spol. OMEXOM GA Energo s.r.o. se síd-
lem Na Střílně 1929/8, 32300 Plzeň, IČ: 49196812, tý-
kající se pozemku parc. č. 1209 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, vše v k.ú. Slavkov u Brna, který je v ma-
jetku města (stavba s názvem „Slavkov u B., kabel NN 
Williams, LIKO-S“) v předloženém znění.

5. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu prostor 
sloužících k  podnikání – kanceláře číslo 27 o  výměře 
16,50 m2 v 1. patře budovy Palackého náměstí č.p.89, 
Slavkov u Brna.

6. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu prostor 
sloužících k podnikání – kanceláře číslo 209b o výměře 
17,00 m2 ve II. NP budovy Koláčkovo náměstí 727, Slav-
kov u Brna.

7. RM schvaluje výpověď smlouvy o  nájmu, která 
byla uzavřena dne 14. 10. 2019 s Českou průmyslovou 
zdravotní pojišťovnou se sídlem Jeremenkova 161/11, 
703 00 Ostrava-Vítkovice, IČ: 47672234.

8. RM souhlasí s  ukončením servisní smlouvy uza-
vřené dne 25.8.2008 se společností ELTODO dopravní 
systémy s.r.o., se sídlem Novodvorská 1010/14, 142 01 
Praha 4, IČO 25755811, jejíž stávající nástupnickou spo-
lečností je společnost ELTODO a.s., se sídlem Novodvor-
ská 1010/14, 142 01 Praha 4, IČ: 45274517 výpovědí s 3 
měsíční výpovědní dobou.

9. RM souhlasí s  uzavřením darovací smlouvy ZS-A 
na přijetí nepeněžního daru.

10. RM schvaluje ZS-A rozpočtové opatření č. 11 
v předloženém znění.

11. RM bere na vědomí zápis č.3/2023 z jednání pra-
covní skupiny pro úpravu ÚP.

12. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi informovat společ-
nost STAVEBNÍ SPOLESNOST ČÁSLAVA s.r.o. s doporuče-
ním pracovní skupiny k předloženému návrhu výstavby 
bytových domů v  lokalitě Koláčkovo náměstí, zpracova-
ného společností ATELIER RAW s.r.o.

13. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi informovat zpraco-
vatele studie na rozšíření hřbitova ateliér štukheil šobich 
s.r.o. s  doporučením pracovní skupiny k  předloženým 
variantám řešení.

14. RM ukládá Ing. arch. Oksaně Matyášové předložit 
do zastupitelstva města návrh na úpravu zadání změny 
č.6 územního plánu města Slavkov u Brna s tím, že bude 
obsahovat pouze standardizaci ÚP a to z důvodů čerpání 
dotace a tím jednodušší administrace pořízení změny.

15. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi informovat zástup-
ce Jihomoravského kraje o  tom, že vhodnější varianta 
výstavby „Domova pro osoby ZTP“ je formou přístavby 
ke stávajícímu bytovému domu čp. 1496 na ulici Litavská 
i s možností větší zastavitelnosti.

16. RM odvolává Mgr. Milana Vavru z funkce člena Ko-
mise pro regeneraci městské památkové zóny z důvodu 
změny místa jeho pracovní působnosti mimo ORP Slav-
kov u Brna. Rada města děkuje za dlouhodobou a přínos-
nou činnost v Komisi.

17. RM jmenuje nového slavkovského faráře a děkana 
děkanství slavkovského ICLic. Mgr. Jiřího Janouška no-
vým členem Komise pro regeneraci městské památkové 
zóny.

18. RM bere na  vědomí předložený zápis z  jednání 
komise pro životní prostředí č. 5/2023.

19. RM ukládá odboru správy majetku, investic a roz-
voje hledat dotační programy pro zajištění financování 
pro možnost zpracování Studie systémů sídelní zeleně 
pro město Slavkov u Brna.

20. RM bere na vědomí zápis č. 7/2023 z jednání Škol-
ské rady Základní školy Komenského Slavkov u Brna, pří-
spěvková organizace a zápis č. 5/2023 z jednání Školské 
rady Základní školy Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková 
organizace.

21. RM určuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním 
zřízení), v  platném znění, s  § 122 odst. 3 zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., o  platových poměrech zaměst-
nanců ve veřejných službách a správě, v platném znění, 
a nařízením vlády č. 222/2010 Sb., kterým se stanoví ka-
talog prací a kvalifikační předpoklady plat a jeho složky 
ředitelce Mateřské školy Zvídálek, Komenského náměstí 
495, Slavkov u Brna, příspěvkové organizace Mgr. Dag-
mar Červinkové platovým výměrem dle přílohy s  účin-
ností od 1. 9. 2023.

22. RM bere na vědomí předloženou Zprávu o připra-
venosti na školní rok 2023/2024 Mateřské školy Zvídá-
lek, Komenského náměstí 495, Slavkov u Brna, příspěv-
ková organizace.

23. RM bere na vědomí zprávu ZUŠ Fr. France - připra-
venost školy na školní rok 2023/2024.

24. RM bere na vědomí zprávu o připravenosti Domu 
dětí a mládeže Slavkov u Brna, příspěvková organizace 
na školní rok 2023/2024 v předloženém znění.

25. RM jmenuje s účinností od 1. 12. 2023 Mgr. Evu 
Kellner Fialovou do funkce ředitelky příspěvkové organi-
zace Zámek Slavkov – Austerlitz.

37. schůze RM – 9. 10. 2023
1. RM schvaluje rozpočtová opatření v  předloženém 

znění v souladu s usnesením zastupitelstva města Slav-
kov u Brna č. 37/3/ZM/2022 ze dne 19. 12. 2022, které 
zmocňuje radu města schvalovat a provádět změny roz-
počtu na rok 2023 formou rozpočtových opatření.

2. RM doporučuje ZM schválit soubor rozpočtových 
opatření v předloženém znění.

3. RM schvaluje uzavření Smlouvy o přijímání plateb-
ních karet a poskytování dalších služeb s Českosloven-
skou obchodní bankou, a.s., se sídlem Radlická 333/150, 
150 57 Praha 5, IČ: 00001350, v předloženém znění.

4. RM doporučuje ZM uzavřít smlouvu o smlouvě bu-
doucí kupní na část pozemku parc. č. 5361 o výměře cca 
9  m2 v  k.ú. Slavkov u  Brna s  paní Miladou Miltákovou 
za kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 838-
10/2023 ve výši 150 Kč/m2 za účelem vybudování cyklo-
stezky, dle podmínek uvedených v důvodové zprávě. Ná-
klady související s převodem nemovitosti uhradí město. 
Daňové povinnosti budou splněny dle platného zákona.

5. RM doporučuje ZM uzavřít smlouvu o smlouvě bu-
doucí kupní na část pozemku parc. č. 5387 o výměře cca 
32 m2 v  k. ú. Slavkov u Brna s paní Annou Spáčilovou 
a panem Josefem Spáčilem, za kupní cenu stanovenou 
znaleckým posudkem č. 838-10/2023 ve výši 150 Kč/m2 
za účelem vybudování cyklostezky, dle podmínek uvede-
ných v důvodové zprávě. Náklady související s převodem 
nemovitosti uhradí město. Daňové povinnosti budou spl-
něny dle platného zákona.

6. RM doporučuje ZM uzavřít smlouvu o smlouvě bu-
doucí kupní na část pozemku parc. č. 5384 o výměře cca 
34 m2 v k.ú. Slavkov u Brna s paní Jindrou Romanovskou 
za kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 838-
10/2023 ve výši 150 Kč/m2 za účelem vybudování cyklo-
stezky, dle podmínek uvedených v důvodové zprávě. Ná-
klady související s převodem nemovitosti uhradí město. 
Daňové povinnosti budou splněny dle platného zákona.

7. RM doporučuje ZM schválit nabytí spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti id. 1/3 na část pozemku parc. č. 

5388 o výměře cca 33 m2 v k.ú. Slavkov u Brna do majet-
ku města od paní Ludmily Svobodové za kupní cenu sta-
novenou znaleckým posudkem č. 838-10/2023 ve  výši 
150 Kč/m2 za  účelem vybudování cyklostezky. Náklady 
související s převodem nemovitosti uhradí město. Daňové 
povinnosti budou splněny dle platného zákona.

8. RM doporučuje ZM schválit nabytí spoluvlastnické-
ho podílu o velikosti id. 1/3 na část pozemku parc. č. 5388 
o výměře cca 33 m2 v k.ú. Slavkov u Brna do majetku 
města od paní Miroslavy Rozkopalové za kupní cenu sta-
novenou znaleckým posudkem č. 838-10/2023 ve  výši 
150 Kč/m2 za  účelem vybudování cyklostezky. Náklady 
související s převodem nemovitosti uhradí město. Daňové 
povinnosti budou splněny dle platného zákona.

9. RM doporučuje ZM schválit nabytí části pozemku 
parc. č. 5371 o výměře cca 29 m2 v k.ú. Slavkov u Brna 
do  majetku města od  paní Mgr.  Jaroslavy Horáčkové 
za  kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 
838-10/2023 ve výši 150 Kč/m2 za účelem vybudování 
cyklostezky. Náklady související s převodem nemovitosti 
uhradí město. Daňové povinnosti budou splněny dle plat-
ného zákona.

10. RM doporučuje ZM schválit nabytí spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti id. 5/6 na část pozemku parc. č. 
5363 o výměře cca 21 m2 v k.ú. Slavkov u Brna a nabytí 
části pozemku parc. č. 5712 o výměře cca 134 m2, části 
pozemku parc. č. 5386 o  výměře cca 34 m2, části po-
zemku parc. č. 5380 o výměře cca 47 m2, části pozemku 
parc. č. 5378 o výměře cca 110 m2, části pozemku parc. 
č. 5375 o výměře cca 65 m2, části pozemku parc. č. 5366 
o výměře cca 6 m2, části pozemku parc. č. 5359 o výmě-
ře cca 8 m2, vše v k.ú. Slavkov u Brna do majetku města 
od společnosti ROSTĚNICE a.s., se sídlem Rostěnice 166, 
682 01 Rostěnice-Zvonovice za kupní cenu stanovenou 
znaleckým posudkem č. 838-10/2023 ve výši 150 Kč/m2 
za  účelem vybudování cyklostezky. Náklady související 
s převodem nemovitosti uhradí město. Daňové povinnosti 
budou splněny dle platného zákona.

11. RM doporučuje ZM schválit nabytí spoluvlastnic-
kého podílu o velikosti id. 1/3 na část pozemku parc. č. 
5388 o výměře cca 33 m2 v k.ú. Slavkov u Brna a na-
bytí části pozemku parc. č. 5392 o výměře cca 107 m2 
v k.ú. Slavkov u Brna do majetku města od společnosti 
RAKOVEC, a.s. se sídlem Velešovice 390, 683 01 Rousí-
nov, IČ: 49976940 za kupní cenu stanovenou znaleckým 
posudkem č. 838-10/2023 ve výši 150 Kč/m2 za účelem 
vybudování cyklostezky. Náklady související s převodem 
nemovitosti uhradí město. Daňové povinnosti budou spl-
něny dle platného zákona.

12. RM doporučuje ZM schválit nabytí části pozemku 
parc. č. 5360 o výměře cca 12 m2 v k.ú. Slavkov u Brna 
do majetku města od paní Věry Keprtové za kupní cenu 
stanovenou znaleckým posudkem č. 838-10/2023 ve výši 
150 Kč/m2 za  účelem vybudování cyklostezky. Náklady 
související s převodem nemovitosti uhradí město. Daňové 
povinnosti budou splněny dle platného zákona.

13. RM schvaluje ukončení nájmu části pozemku 
parc. č. 2886/2 zahrada o výměře 26,5 m2 v k.ú. Slavkov 
u  Brna formou výpovědi, který má na  základě nájemní 
smlouvy ze dne 25. 4. 2016 v nájmu paní Jitka Fuksová

14. RM schvaluje ukončení nájmu části pozemku 
parc. č. 2886/2 zahrada o výměře 26,5 m2 v k.ú. Slavkov 
u Brna formou výpovědi, který mají na základě nájemní 
smlouvy ze dne 25. 4. 2016 v nájmu paní Dana Policaro-
vá a pan Jan Zukal

15. RM schvaluje ukončení nájmu části pozemku 
parc. č. 2886/2 zahrada o výměře 26,5 m2 v k.ú. Slavkov 
u  Brna formou výpovědi, který má na  základě nájemní 
smlouvy ze dne 25. 4. 2016 v nájmu pan Jan Šícha a paní 
Jana Šíchová. 

16. RM schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 
týkající se pozemků parc. č. 2808, parc. č. 2815/1, parc. 
č. 2815/2, parc. č. 2819/1, parc. č. 2819/2, parc. č. 
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Místní akční plán rozvoje vzdělávání na podzim 2023
Školní rok 2023/2024 je na území ORP 

Slavkov u Brna nadále úspěšně pokrýván pro-
jektem „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
III“ (MAP), reg.č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082
/0022941. V gesci města Slavkov u Brna po-
kračuje aktivní kooperace 23 mateřských a zá-
kladních škol v území, stejně jako zájmových 
organizací, které pracují s dětmi do 15 let věku. 

Od října 2023 je platný tzv. Strategický rá-
mec MAP do roku 2025. Pro oblast předškol-
ního, základního a zájmového vzdělávání de-
finuje 6 klíčových priorit a související cíle pro 
uvedený časový horizont, a to v rámci 3 po-
vinných a 8 volitelných témat: realiace aktivit 
a akcí k jejich naplnění pak je implementována 
do Akčních plánu MAP 2024 a 2025. Uvedené 
výstupy jsou kompletně dostupné jak na pro-
jektovém webu www.map-slavkov.cz, tak 
na stránkách www.slavkov.cz v sekci Rozvoj. 

K 5. 10. 2023 schválil řídící výbor MAP 
přehled aktuálních projektů, projektových zá-
měrů a investic v území ORP Slavkov u Brna 
v oblasti školství. Evidováno je celkem 88 zá-
sadních investičních projektů, aktualizovaný 
přehled byl schválen Jihomoravským krajem 

a lze jej oficiálně zjistit mj. i na webu MMR 
Územní dimenze (mmr.gov.cz/cs/microsites/
uzemni-dimenze/ud-typy) v sekci Strategické 
rámce MAP 2021+. 

Analytické a evaluační aktivity MAP byly 
zahájeny v dubnu t. r. Sledovali jsme a se sta-
rostkami a starosty, řediteli škol, pedagogy 
i zástupci zájmových organizací diskutovali 
např. oblast kapacit užívaných prostor a bu-
dov škol, jejich technický stav, demografic-
ké aspekty a souvislosti vývoje obyvatelstva 
v území, stejně jako využitelnost dotačních 
(veřejných) finančních zdrojů, rozpočtů obcí 
a systémovost plánování investic do školství 
v našem území. Data a informace v říjnu t. r. 
posoudí členové všech 6 pracovních skupin 
i řídícího výboru MAP, v listopadu potom 
budou zveřejněny ve finální verzi (a) Agre-
govaný seznam potřeb škol, (b) aktualizova-
ná Analýza území a (c) Závěrečná evaluační 
zpráva.

Realizace procesu MAP je v gesci města 
Slavkov u Brna pro území svého ORP pláno-
vána s podporou MŠMT minimálně do kon-
ce roku 2025. Aktivity jsou plánovány pro 

všech 18 obcí v území, stejně jako pro 23 
mateřských a základních škol, které potvr-
dily zájem o pokračování spolupráce. MAP 
však nefunguje izolovaně, svoje aktivity bude 
koordinovat v relevantních oblastech jednak 
v rámci Jihomoravského kraje a jeho KAP 
(Krajský akční plán), intenzivní spolupráce 
bude probíhat také se systémovými projekty 
NPI/MŠMT: Kurikulum, Střední článek. 

Richard Podborský

2820/1, parc. č. 2822, parc. č. 2828, parc. č. 2829/1, vše 
v k.ú. Slavkov u Brna, které jsou v majetku města (stavba 
s názvem „Slavkov u B., obnova NN Sídliště Nádražní“) 
v předloženém znění.

17. RM ruší probíhající veřejnou zakázku v podlimit-
ním režimu na stavební práce na akci „Oprava střechy 
budovy centrum Bonaparte č.p. 126, II. etapa“, a  to 
z důvodu výrazného překročení předpokládané hodnoty 
veřejné zakázky.

18. RM doporučuje ZM schválit Investiční záměr a po-
dání žádosti o dotaci z Národní sportovní agentury na in-
vestiční akci „Regenerace atletického stadionu a fotba-
lového hřiště Slavkov u Brna“ z dotačního programu č. 
162 55 – Standardizovaná sportovní infrastruktura 2023, 
Výzva č. 13/2023 Č.j.: NSA-0009/2020/D/27 z  15.9. 
2023.

19. RM doporučuje ZM schválit závazek spolufinanco-
vání investiční akce ve výši. min. 30% předpokládaných 
způsobilých výdajů akce, včetně financování nezpůsobi-
lých výdajů z vlastních zdrojů ve výši 16.324.505,25 Kč.

20. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na ulici Fügnerova 109 ve Slav-
kově u  Brna, s  manžely Jiřím a  Petrou Andrysíkovými, 
kterým bude prodloužena nájemní smlouva do  31. 1. 
2024, při zachování stávajícího nájemného ve výši 150 
Kč/m2/měsíc.

21. RM schvaluje uzavření dohody o ukončení smlou-
vy o  nájmu nebytových prostor-poliklinika 50,51/324, 
která byla uzavřena dne 18. 4. 2011, se Zdravotnickou 
záchrannou službou Jihomoravského kraje, příspěvková 
organizace, se sídlem Kamenice 798/1d, 625 00 Brno, IČ: 
00346292, v předloženém znění.

22. RM schvaluje Pravidla pro pronájmy obecních bytů 
v předloženém znění.

23. RM schvaluje formuláře související s pronájmem 
obecních bytů, v předloženém znění.

24. RM doporučuje ZM rozhodnout o  zúžení obsahu 
Změny č. 6 územního plánu města Slavkov u Brna pouze 
na  tzv. Standardizaci bez dalších věcných změn v sou-
ladu s §6 odst. 5 zákona č. 183/2006 v platném znění.

25. RM bere na  vědomí předložená dvě stanovis-
ka Krajského úřadu Jihomoravského kraje vydaných 
na  základě §55a odst. 2 písm. d) a  písm. e) zákona č. 
183/2006 Sb. v  platném znění o  tom, že Změnu č. 6 
územního plánu Slavkova u  Brna lze pořizovat zkráce-
ným postupem a tímto způsobem bude Změna č. 6 po-
řízená dle dřívějšího rozhodnutí zastupitelstva města ( č. 
usn. 71/5/ZM/2023).

26. RM schvaluje zapojení města do plánované výzvy 

v oblasti Kybernetické bezpečnosti Národního plánu ob-
novy.

27. RM schvaluje zahájení veřejné zakázky „Nakup 
serverů, město Slavkov u Brna“ dle předloženého návrhu 
zadávacích podmínek soutěže.

28. RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 se Zámkem 
Slavkov – Austerlitz, příspěvkovou organizací, se síd-
lem Palackého náměstí 1, 684  01 Slavkov u  Brna, IČ: 
00373320, v předloženém znění.

29. RM doporučuje ZM schválit uzavření Smlouvy 
o zřízení společné jednotky PO a sdružení finančních pro-
středků s obcí Holubice, se sídlem Holubice 61, 683 51 
Holubice, IČ: 00542423, v předloženém znění.

30. RM doporučuje ZM schválit Zakládací smlouvu 
obecně prospěšné společnosti Mohyla míru – Austerlitz, 
o.p.s. se sídlem Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šla-
panice, IČ: 25561472, v předloženém znění.

31. RM doporučuje ZM schválit změnu zřizovací listiny 
příspěvkové organizace Technické služby města Slavkov 
u Brna v předloženém znění.

32. RM doporučuje ZM schválit změnu č. 3 zřizovací 
listiny Zámku Slavkov – Austerlitz, příspěvkové organi-
zace, se sídlem Palackého náměstí 1, 684  01 Slavkov 
u Brna, IČO 00373320, v předloženém znění.

33. RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 Smlouvy 
o výpůjčce a správě majetku ze dne 5. 3. 2019 se Zám-
kem Slavkov – Austerlitz, příspěvkovou organizací, se 
sídlem Palackého náměstí 1, 684 01 Slavkov u Brna, IČ: 
00373320, v předloženém znění.

34. RM doporučuje ZM delegovat jako zástupce měs-
ta Slavkov u Brna v orgánech spolku Brněnsko, z.s., se 
sídlem č.p. 112, 666 01 Železné, IČ: 06449867, Mgr. Evu 
Kellner Fialovou.

35. RM schvaluje rozpočtové opatření ZS-A č. 12 
v předloženém znění.

36. RM bere na vědomí podmínky zadání veřejné za-
kázky dle výběrového řízení ze dne 4. října 2023 (Veřejná 
zakázka ZS-A – Nákup 15 ks akumulačních kamen EMKO 
M70 AK do prohlídkové trasy Zámku Slavkov – Austerlitz).

37. RM bere na vědomí podmínky zadání veřejné za-
kázky dle výběrového řízení ze dne 4. října 2023 (Veřejná 
zakázka ZS-A – Oprava 2 ks elektrických rozvodných 
skříní umístěných v severním křídle III. NP Zámku Slav-
kov – Austerlitz).

38. RM bere na  vědomí podání žádosti ZS-A k  pro-
dloužení dohody o příspěvku ze státního rozpočtu na 1 
veřejně prospěšného pracovníka do 30. 11. 2023.

39. RM bere na vědomí informaci MŠ Zvídálek k za-
jištění dovozu stravy ze strany zřizovatele na odloučené 

pracoviště MŠ v Rezidenci Litava. Předběžný termín za-
hájení provozu MŠ Litava 1. 4. 2024.

40. RM schvaluje program 9. zasedání zastupitelstva 
města v předloženém znění.

41. RM schvaluje rozpočtové opatření TSMS č. 8/2023 
– napojení příjmů z tržeb nad stanovený plán na pokrytí 
předloženého návrhu.

38. schůze RM – 16. 10. 2023
1. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy se společ-

ností SKR projekt, s.r.o., se sídlem Nováčkova 233/18, 
Husovice, 614  00 Brno, IČ: 29241871, v  předloženém 
znění.

2. RM bere na vědomí předloženou informaci o způso-
bu zadání zakázky na dodávku Mateřské školy Zvídálek, 
Komenského náměstí 495, Slavkov u Brna, příspěvková 
organizace.

3. RM doporučuje ZM schválit a tím prodloužit platnost 
Aktualizace Programu regenerace městské památkové 
zóny zpracovanou Ing.  arch. Jaroslavem Klenovským 
v červenci 2019 až do roku 2026, hlavním důvodem pro 
prodloužení platnosti této Aktualizace je stále její aktuál-
nost. Rada města se jednoznačně shoduje s doporuče-
ním Komise pro městskou památkovou zónu, že nedošlo 
k významným změnám v dosavadní kontinuální obnově 
objektů v památkové zóně Slavkova u Brna a tato Aktu-
alizace od roku 2019 až do roku 2026 včetně podporuje 
dlouhodobý názor a politiku města Slavkova u Brna vůči 
památkově chráněným objektům, které jsou základními 
kameny pro zachování architektonického a historického 
dědictví místa a potenciálu města, jako významného his-
torického dokladu z minulých dob.

4. RM doporučuje ZM oslovit a  zadat během násle-
dujícího roku zpracování další Aktualizace Programu pro 
regeneraci městské památkové zóny pro další obdo-
bí od  roku 2026 do  roku 2031 jeho původnímu autoru 
Ing. arch. J. Klenovskému, aby město bylo řádně připra-
veno na další účelné vynakládání finančních prostředků 
na obnovu kulturních památek v MPZ Slavkov u Brna.

5. RM schvaluje přijetí dotace z  rozpočtu Jihomo-
ravského kraje ve  výši 500.000 Kč na  projekt Tenkrát 
ve  Slavkově 1805 za  podmínek návrhu smlouvy o  po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje. 

6. RM schvaluje uzavírání darovacích smluv na přijí-
mání darů na úhradu nákladů spojených s pořádání akce 
Tenkrát ve Slavkově 1805 konané 1. a 2. 12. 2023 a svě-
řuje starostovi města Bc. Michalu Boudnému rozhodová-
ní spojená s uzavíráním těchto darovacích smluv.

Úplné znění na www.slavkov.cz

Na Koláčkově náměstí 
opravují kanalizaci

Kvůli opravě kanalizace bude od 16. 
října do 30. listopadu 2023 platit částeč-
ná uzavírka Koláčkova náměstí v okolí 
synagogy. Dotčená bude zejména místní 
komunikace ulice Koláčkovo náměstí 
a ulice U Synagogy, ev.č.16c, část účelo-
vé komunikace bez ev. č. od objektu sy-
nagogy podél budovy autoopravny, ulice 
U Synagogy, č. p. 284. vs
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Slavkov má nové webové stránky
Město Slavkov u Brna spustilo nové ofici-

ální webové stránky. Stále fungují na domé-
ně www.slavkov.cz, jejich design, struktura 
i obsah se ale změnil. Hlavním cílem nového 
portálu je propojení stávajících on-line služeb 
a také webových aplikací – zejména volnoča-
sového webu www.slavkovak.cz. 

Zásadní proměnou prošla také služba měst-
ského úřadu „potřebuji si vyřídit“, kde nalez-
nete nejen strukturovaný postup pro vyřízení 
úředních záležitostí, ale na několik jednodu-
chých kliků vyřídíte například platbu on-li-
ne, stáhnete si on-line formulář nebo zjistíte, 
v jaké fázi je vaše podání. Tyto služby jsou 
do nového webu zakomponovány díky Portá-
lu občana (portal.slavkov.cz).

Stránky jsou od počátku komponovány 
jako jednoduchý rozcestník – primárně se 
z nich jednoduše dostanete k informacím 
týkajících se městského úřadu (kontakty, 
provozní doba, struktura, e-služby, kariéra 
apod.), turistiky a volného času (přesměrová-
ní na stránky www.slavkovak.cz) a dále pak 
na stránky Zámku Slavkov – Austerlitz (www.
zamek-slavkov.cz). Nechybí samozřejmě také 
odkaz na úřední desku nebo na kalendárium 
akcí. Všechny tyto stránky jsou provozová-
ny městem a jeho příspěvkovou organizací 
a vytvořilo je také jedno autorské duo: Radim 
a Zbyněk Maradovi.

Přestože nové webové stránky mají jiný de-
sign, nachází se na nich veškerý obsah, na který 
jste byli zvyklí, včetně archivu zpravodajských 

článků. I nadále budou stránky primárním 
zpravodajským portálem města. V případě, 
že chcete odebírat novinky, které jsou na web 
vloženy, zaregistrujte si službu Mobilní rozhlas 
– slavkov.munipolis.cz. Tato služba umožňuje 
kromě získávání důležitých SMS zpráv v pří-
padě odstávek a krizových informací, také 
rozesílání souhrnného e-mailu, kde jsou nové 
informace přehledně zpracovány.

Webový portál bude v následujícím měsí-
ci ještě ve zkušebním provozu. Proto vítáme 
vaši zpětnou vazbu, případně upozornění 
na nedostatky. Své připomínky můžete zasílat 
na e-mail veronika.slamova@slavkov.cz 

Co například naleznete na nových 
stránkách?
•  Aktuální zpravodajství vč. společenské kroniky
•  Portál občana
•  PinCity – portál pro prezentaci městských 

investičních projektů a vaši zpětnou vazbu
•  Polední menu restaurací
•  Kontakty na lékaře a další služby
•  Kalendář akcí
•  Kontakty na knihovnu, infocentrum, SC 

Bonaparte, stadion, koupaliště, technické 
služby…

•  Předprodej vstupenek
•  Platební bránu (poplatky za popelnice a psa)
•  Pracovní příležitosti
•  Archiv Slavkovského zpravodaje

A mnoho dalších užitečných funkcí a od-
kazů. Veronika Slámová

Nová základna ve Slavkově už slouží záchranářům
Po roce a čtvrt od zahájení stavby už 

jihomoravští záchranáři v Bučovicích 
a Slavkově u Brna využívají nové mo-
derní výjezdové základny. Celkové vý-
daje na základnu v Bučovicích dosahují 
81,8 milionu korun, v nedalekém Slav-
kově 48,5 milionu korun.

Ve Slavkově vznikla nová základna 
v novém areálu hned na okraji města 
vedle hasičů. Jedná se o strategicky vý-
hodnější polohu, než bylo původní sídlo 
v blízkosti místní polikliniky. „Nové 
základny zkvalitní zázemí záchraná-
řů. Budovy jsou navíc postaveny jako 
nízkoenergetické, dochází v nich až k 80 % 
úspoře potřebné energie oproti stávajícím zá-
kladnám,“ uvedl jihomoravský hejtman Jan 
Grolich.

„Umístění základen vedle hasičů je důleži-
té pro koordinaci obou složek integrovaného 
záchranného systému a ve Slavkově teď bude 

výjezd k události mnohem rychlejší a pohodl-
nější. Zvýší se tak i úroveň přednemocniční 
péče v širokém okolí,“ doplnil radní pro zdra-
votnictví Karel Podzimek.

Výjezdové základny byly připraveny podle 
jednotného konceptu. V 1. nadzemním podlaží 
se nacházejí dvě stání sanitních vozidel, sani-

tační box, sklady zdravotnického materi-
álu, prádla, použitého prádla, infekčního 
odpadu a komunálního tříděného odpa-
du. Druhé nadzemní podlaží slouží jako 
pobytové prostory posádek, šatny a hygi-
enické zázemí. Samostatným objektem je 
kryté stání pro vozidla a navazující neza-
střešená parkovací stání.

Výjezdové stanice jsou navrženy 
v plusovém energetickém standardu 
s využitím dvou fotovoltaických elek-
tráren, z nichž první svým výkonem 
zásobuje běžný provoz základny a dru-
há pohání tepelná čerpadla využívající 

teplo z hlubinných vrtů, které efektivně vyrá-
bí teplo k vytápění a teplou vodu pro potřeby 
výjezdové základny. Tento systém má i re-
verzní funkci se schopností budovu výjezdové 
stanice v létě chladit. Nechybí ani podzemní 
nádrže k akumulaci dešťové vody, která bude 
následně využita pro provoz základen. ts

Foto: archiv MÚ

TSMS informuje
Dočasná úprava provozní doby 
veřejného pohřebiště

S ohledem na svátky Památky zesnulých 
upozorňujeme veřejnost na úpravu pro-
vozní doby hřbitova. V období od čtvrtka 
26. října do neděle 5. listopadu 2023 bude 
prodloužena otvírací doba místního pohře-
biště. Hřbitov v uvedeném období bude 
veřejnosti zpřístupněn od 7.00 do 21.00 
hodin. V ostatní dny platí běžná otvírací 
doba. Mimo vymezenou dobu je hřbitov 
veřejnosti nepřístupný.

Ukončení výdeje kompostu 
v letošním roce

Oznamujeme veřejnosti zakončení le-
tošního výdeje kompostu z kapacitních dů-
vodů. Zásoby vyprodukované kompostové 
hmoty jsou již rozebrány. Poslední výdej 
proběhl ve středu 18. října 2023. Termín 
odběru v roce 2024 zveřejní Technické 
služby města Slavkov u Brna až na jaře 
v následujícím roce.

Svoz bioodpadu 
Hnědé nádoby na biologický odpad bu-

dou technické služby svážet až do prvních 
silných mrazů, nejpozději však do konce 
listopadu tohoto roku. Po ukončení svozu 
budou na několika místech ve Slavkově 
rozmístěny velkoobjemové kontejnery 
pro zimní odkládání zeleného odpadu, je-
jichž místo ještě upřesníme. Obnova svozu 
hnědých popelnic se plánuje opět na jaře 
– po ukončení zimní sezóny, kdy musí být 
svozové vozy v pohotovosti kvůli údržbě 
silnic a chodníků. vs

Plesová sezóna 
v SC Bonaparte
•  19. leden – městský ples, hrají Golden 

delicious band + Šternovjan
•  27. leden – rybářský ples, hraje Vinohard
•  17. únor – ples ZŠ Tyršova
•  24. únor – ples ZŠ Komenského
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Setkání s občany
Město Slavkov u Brna vás srdečně zve 

na tradiční setkání s občany. Uskuteční se 
ve středu 8. listopadu 2023 v 15 hodin v jí-
delně Integrované střední školy Slavkov 
u Brna, Tyršova 129.
Program setkání:
• Zahájení
•  Vystoupení dětí ze Základní umělecké 

školy Františka France
•  Přednáška por. Mgr. Alice Musilové 

na téma „Podvody na internetu“ 
•  Informace o poskytovaných sociálních 

službách ve městě města
•  Diskuze se zástupci města

Setkání je určeno široké veřejnosti bez 
omezení věku. Občerstvení a vstup zdar-
ma. Těšíme se na vaši návštěvu! vs

Beseda SLAVKOF 1989 připomene události 
sametové revoluce

Události, které v Praze odstartovaly konec 
komunistického režimu a nástup demokracie, 
se nevyhnuly ani Slavkovu. Co se dělo v na-
šem městě po 17. listopadu, si připomeneme 
na veřejné besedě SLAVKOF 1989 s těmi, 

kteří byli hybateli sametové revoluce naše-
ho regionu. Zveme vás k připomenutí tohoto 
historického zlomu v pátek 17. listopadu od 
17 hodin. Sejdeme se u Památníku obětem 
světových válek vedle chrámu Vzkříšení Páně 

a následně budeme pokračovat promítáním 
fotek a videí z tohoto období s komentářem 
hlavních aktérů v restauraci Bonaparte. vs

Oslavy 28. října: setkání s Masarykem a koncert 
prvorepublikové kapely

Město Slavkov a Zámek Slavkov – Aus-
terlitz, za spoluúčasti spolku Čechora, Klubu 
policejní historie Brno a Technického muzea 
v Brně, vás srdečně zvou, abyste s námi přivíta-
li ojedinělou návštěvu prezidenta Osvoboditele 

Tomáše G. Masaryka. Příjezd pana prezidenta 
a jeho doprovodu v historických vozidlech je 
příhodně naplánován na Den vzniku samo-
statného československého státu, tedy 28. 10. 
2023 v 11 hodin. Vítání proběhne na nádvoří 

zámku a jeho součástí bude i hodinový koncert 
jazzovo-swingové kapely Juki band. Akce má 
připomenout návštěvu jedné z nejvýznamněj-
ších osobností moderních dějin našeho státu 
ve Slavkově u Brna v roce 1931. vs
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Podzim přišel mezi nás, přinesl nám spoustu krás
Jak ten čas letí. Září pře-

dalo vládu měsíci říjnu, dny 
se krátí. Nové děti ve školce 
se již většinou adaptovaly. 
Začínají si uvědomovat, že 
není pouze „já“, ale také „ty“ 

a „my.“ Děti se postupně seznamují s pravi-
dly chování ve vztahu k druhému, s třídními 
pravidly, učí se větší samostatnosti. Protože 
nejpřirozenější aktivitou dětí je hra, snaží-
me se hravými činnostmi učit děti vzájemné 
spolupráci, ale také dalším prosociálním do-
vednostem, jako jsou tolerance, soucit, oběta-
vost. Pro dítě je odloučení od rodiče velkou 
změnou. Ze strany rodičů velmi pomůže, 
když budou s dětmi mluvit o školce pozitiv-
ně a vždy splní slib ohledně jeho vyzvednutí 

ze školky. Naši výchovně vzdělávací 
práci dětem zpestřujeme různými ak-
cemi, vycházíme přitom také z našich 
kulturních tradic a zvyků. Krom ná-
vštěvy výstavy ovoce a zeleniny jsme 
navíc v zámeckém parku obdivovali 
obří modely některých planet naší 
sluneční soustavy. 

Ve třídě Včeliček jsme přivítali 
vzácnou návštěvu – sv. Václava, kte-
rý nám vyprávěl příběh z minulosti, 
ve které žil a také o bratru Boleslavovi 
a jeho lsti. Toto vyprávění děti velice 
zaujalo a vedlo k přemýšlení o zneu-
žití moci a touze po majetku. Cituji slova jed-
noho mateřáčka: „Paní učitelko, znáte většího 
lumpa, než byl Boleslav? Já ano, třeba Hitler, 
ten vyvolal 2. světovou válku, kvůli generálu 
Napoleonovi taky umřelo moc lidí a co teprve 
válka na Ukrajině!“ Děti vše vnímají naplno. 
Předškolní věk je velmi důležitý pro celko-
vý rozvoj osobnosti. Proto by rodiče měli se 
svými dětmi více hovořit, ale také jim číst. 
Ve školce čteme pohádky a příběhy každý den. 
Podzimní večery se prodlužují a skýtají více 
možností pro společné chvíle v teple domova. 
Rodiče, najděte si čas na čtení dětem. Četba 
knih je důležitá pro rozvoj učení. Děti potom 

lépe prospívají při nástupu do školy. Mají lepší 
slovní zásobu, tvoření vět, ale i rozvinutější lo-
gické myšlení. Při společném prohlížení knih 
dítě rozlišuje mezi obrázkem a psaným tex-
tem, zjišťuje, že se čte zleva doprava, že exis-
tují písmena, věty, odstavce. Rozvíjíme jejich 
představivost a fantazii. Čteme-li svým dětem, 
posiluje se pouto mezi námi. Což je vlastně ta 
nejdůležitější věc.

Přejeme všem krásný podzim a mnoho spo-
lečně strávených chvil nejen nad čtením, ale 
i s pohybovými aktivitami venku, pokud po-
časí i nadále dovolí. 
Za třídu Včeliček Elena Knotková a Zuzana Winterová

Parkovné zaplatíte kartou
Od listopadu se v centru města objeví nové 

parkovací automaty s možností platbou karty. 
Zpoplatněné stání zůstává i nadále na parko-
višti B. Němcové, na Palackého nám. (3 ks) 
a u ZŠ Komenského. S novinkou ve způso-
bu platby se změní také sazba. Za první půl 
hodinu se bude platit 20 Kč a pak za každou 
další započatou hodinu to bude stejná část-
ka (20 Kč). Parkovné bude nutné uhradit 
ve stejný čas jako dosud – ve všední dny 
od 8.00 do 17.30, v sobotu od 8.00 do 12.00, 
v neděli je parkovné zdarma.

Vzpomínkové akce
Program
• Pátek 1. 12. 2023
19.00 Slavkov 1805 – prolog (nádvoří 
zámku)
Slavnostní zahájení s příjezdem kostýmo-
vaných účastníků bálu
19.45–22.00 „Živé obrazy“ Speciální pro-
hlídky zámeckých komnat a empírový bál 
(zámek)
• Sobota 2. 12. 2023
9.00–20.00 Adventní jarmark (Palacké-
ho náměstí, ulice Husova, nádvoří zámku)
10.00 Zahájení s nástupem vojáků (Pa-
lackého náměstí)
11.00–17.00 „Tenkrát ve Slavkově“. Ko-
mentované ukázky vojenského výcviku 
a bitevních střetů (Palackého náměstí)
13.00 Jezdecký turnaj (zámecký park)
17.30 Předávání medailí zakladatelům 
tradice Vzpomínkových akcí (Historický 
sál zámku)
19.45 Defilé vojáků městem
20.00 Slavkov 1805 – epilog
Multimediální ztvárnění okamžiků bit-
vy u Slavkova, ohňostroj (zámecký park, 
spodní část) vs

Foto: 2x archiv MŠ
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Sedmdesát cyklistů ze Slavkova objelo mikroregion
Další ročník cykloakce za objevováním mi-

kroregionu Ždánický les a Politaví je za námi. 
Všech 27 obcí, které do tohoto dobrovolné-
ho svazku obcí patří, letos objelo 70 Slavko-
váků. Pro svou odměnu si přijeli na svatého 

Václava do Otnic. Stejně jako stovky dalších 
cyklistů a tisíce návštěvníků, které přilákal 
nejen bohatý program v čele s mistrovstvím 
ve vaření gulášů. Do tohoto klání se přihlásily 
týmy z většiny města obcí a návštěvníci měli 

za úkol všechny řádně ochutnat a spravedli-
vě ohodnotit. Slavkov reprezentoval hovězí 
guláš, který připravilo kvarteto ve složení: 
Boudný, Boudná, Slámová, Kučera. 

Děkujeme všem, kdo se tradičně i nově za-
pojují do této unikátní akce, která má za cíl 
podpořit nejen znalost našeho nádherného 
okolí, ale je také základním pilířem pro rozvoj 
cykloturistiky regionu. Děkujeme organizáto-
rům letošního ročníku za povedenou akci. 

Veronika Slámová

Koncert dechové kapely z chorvatského Pagu
Do Slavkova u Brna zamíří popr-

vé čtyřicetičlenná dechová kapela 
z chorvatského partnerského města 
Pag. Vystoupí v sále SC Bonaparte 
8. prosince od 17 hodin. Těšit se 
můžete na světové šlágry i tradiční 
balkánské rytmy a melodie. Vstupné 
dobrovolné.

Město Pag leží na stejnojmenném 
ostrově v regionu Zadarská župa. 
Žije zde přibližně 3000 obyvatel. 
Nejdůležitějším hospodářským od-
větvím Pagu je výroba soli, chov 
ovcí, výroba sýra, vinohradnictví, 

pěstování oliv, rybářství a cestov-
ní ruch. Současné město Pag bylo 
založeno v roce 1443 podle návrhu 
známého chorvatského architekta 
a sochaře Juraje Dalmatinace. Vý-
znamným prvkem kulturního dědic-
tví Pagu je pažská krajka a národní 
kroj. Na letní hudební přehlídce 
Paško kulturno ljeto se každoročně 
představuje celá řada renomovaných 
hudebníků nejen z Chorvatska, ale 
i ze zahraničí. Pag je partnerským 
městem Slavkova u Brna od roku 
2011. vs

Do Slavkova dorazí legenda Futurum v čele 
s Romanem Dragounem

Počátky kapely Futurum je možné vysle-
dovat počátkem 80. let 20. století, konkrétně 
v letech 1981–1983, kdy se ve slavné artroc-
kové brněnské skupině Progres 2 sešli kytaris-
ta Miloš Morávek a klávesista a zpěvák Ro-
man Dragoun, který nahradil Karla Horkého 
(alias Daniel Forro). Nová formace dostala 
název Futurum, který odrážel snahu hrát mo-
derní a svěží hudbu, a začali pečlivě od roku 
1983 připravovat nový repertoár a chystat tak 
premiéru své prezentace na brněnské scéně. 
Jejich hudba opustila klasický artrockový mo-
del a nechávala se inspirovat skupinami jako 
byly Talking Heads, U.K. a King Crimson.

Debutové album „Ostrov Země“ bylo na-
hráno v dubnu 1984 a uvedeno na pulty pro-
dejen ještě v tomto roce (u nezavedené kapely 
na tu dobu poměrně krátká doba). Koncerty 
kapely se stávaly skutečně kultovní záleži-
tostí! Zvuk a obrovská flexibilita muzikantů 
(během koncertu se na postu basového kyta-
risty střídali Kopřiva i Dragoun, který se ob-
čas zmocnil i kytary a perkusí) byly na české 
scéně jevem skutečně nevídaným.

V roce 1987 vychází album s názvem „Je-
dinečná šance“. Oproti debutovému albu se 
na nové nahrávce objevilo několik změn. Tou 
první bylo, že na všech skladbách se podílel 
Roman Dragoun minimálně spoluautorsky.

Postupně vznikal materiál na třetí album 
Futura, k jehož realizaci však bohužel už 
nedošlo. Po odchodu Dragouna a Seidla 
do Stromboli skupina ještě působila nějaký 
čas jako předkapela Pavlíčkovy formace, ale 
na podzim 1989 definitivně ukončila činnost. 
Svou koncertní činnost pak skupina obnovi-
la v roce 2005 při příležitosti první reedice 
svých alb. Znovuzrození Futurum dodnes 
vystupují v sestavě: Roman Dragoun, Miloš 
Morávek, Emil Kopřiva, Jan Seidl a Jakub 
Michálek (baskytara).

Že se jedná doslova o nadčasovou a velmi 
originální hudbu, která se doslova prolíná ge-
neracemi posluchačů, se můžete přesvědčit 
také v pátek 24. listopadu od 19.30 hodin, 
kdy skupina spolu s hosty Worchester AK 
a Blend vystoupí ve velkém sále SC Bonapar-
te ve Slavkově u Brna.

Předprodej lístků za 275 Kč v restauraci 
Bonaparte, vstupné na místě 350 Kč.

Tomáš Sovadina

Slavkováci, kteří letos absolvovali cyklostezky • Foto: 2x archiv MÚ Tým kuchařů „slavkovského“ guláše
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Sportovní olympiáda pro seniory v Němčanech
Již podruhé se němčanská školička stala or-

ganizátorem sportovní olympiády, která měla 
za cíl zvednout dědečky a babičky z jejich do-
movů a pozvat je mezi naše děti a žáky, aby 
s námi strávili krásné dopoledne. Dále má 
akce ukázat, že ač jde o seniory, stále dokážou 
to, co děti.

V letošním ročníku bylo přihlášeno skoro 
padesát seniorů a seniorek – dědečků a babi-
ček našich dětí a žáků, což je o 100 % více, než 
minulý ročník. Tento ročník měl i první mezi-
národní účast, a to dědečka až ze Slovenska.

Po přivítání, kterého se zhostili žáci a žá-
kyně 4. třídy a po úvodu paní ředitelky, se 
všichni sešli k rozcvičce na hřišti, kterou si 
připravili kluci David se Štěpánem ze 4. třídy.

Jako první disciplína byla pro všechny běh 
na 40 m, poté se sportovci rozešli na další dis-
ciplíny – skok daleký buď do písku nebo na ží-

něnce, hod krikeťákem, děti z MŠ házely ra-
ketkou. Pro žáky ze ZŠ byl navíc začleněn běh 
na 500 m. V závěru dopoledne pak probíhaly 
smíšené čtyřčlenné štafety vždy prvňák/prv-
ňačka a čtvrťák/čtvrťačka. Zlatým hřebem pak 
byl běh smíšených čtyřčlenných štafet dvou 
seniorů a dvou dětí. Za plného povzbuzování 
a dvou pádů všichni doběhli zdárně do cíle. 
Během celého dopoledne pak probíhal doplň-
kový program, který zajišťoval pan Macháček. 
Ten měl pro všechny zájemce nachystanou 
zdravovědu, měření tlaku, možnost si vyzkou-
šet masáž srdce aj. Nutno dodat, že zde bylo 
stále plno. Služby zdravotníka naštěstí nebyly 
potřeba ani po dvou nehezkých pádech.

No a během celého dopoledne byl také při-
praven bohatý přísun stravy, ovoce, zeleniny 
a také sladkého a slaného, které připravili 
naši rodiče a samozřejmě byl zajištěn i pitný 

režim. Toto občerstvení nám pomáhali serví-
rovat chlapci druhého ročníku z ISŠ oboru 
gastro – Michal Ruberto, Jan Pinkava a Patrik 
Kubík, kteří si takto plnili svoji praxi.

Vítězové dostali krásné medaile, které 
nám vyrobila maminka paní Zuzka Suchán-
ková, za což jí patří obrovský dík. Stejně tak 
je nutno poděkovat všem rodičům, kteří se 
podíleli na odměnách pro děti i seniory a ob-
čerstvení, které pomohlo doplnit energetický 
výdej a síly. Všichni účastníci dostali balíček 
za účast a účastnický list. 

Takto velká akce by se neobešla bez pomo-
ci pomocníků nejen z řad maminek, ale i přá-
tel školy, velmi hezké zázemí nám připravili 
„obecní muži“. Poslední díky patří mým skvě-
lým kolegyním ze školy, školky, z provozu 
i z družiny. Holky, bez vašeho nadšení by tato 
akce nešla uskutečnit, Děkuji vám.  (ZO)

Svátek seniorů s Vladimírem Hronem
Karel Gott, Elvis Presley, Karel Zich nebo 

dokonce Luciano Pavarotti… ti všichni byli 
slyšet 3. října v Historickém sále. Díky vyni-
kajícímu zpěvákovi, imitátorovi a komikovi 

Vladimíru Hronovi si setkání s těmito veli-
kány mohli užít hosté, kteří přišli na koncert 
pod názvem Svátek seniorů. Slavnostní akci 
zahájil hejtman Jihomoravského kraje Jan 
Grolich spolu se starostou Michalem Boud-
ným. Koncert organizovala organizace Senior 
pasy za podpory Jihomoravského kraje, města 
Slavkov u Brna a Zámku Slavkov – Auster-
litz. Na akci byli pozváni především členové 
Klubu seniorů, který mohl využít přednostní 
bezplatné rezervace. vs

Klub seniorů informuje
Čas pomalu plyne a my 

se těšíme na každé pondě-
lí, kdy se sejdeme v naší 
Klubovně. I když ještě ne-
nastal zimní čas, je klubov-
na otevřená každé pondělí 

od 14 do 16 hodin.
V září proběhla beseda „Telekomunikace 

v kostce aneb Jak se nechytit do pasti operáto-
rů“. Lektorka JUDr. Alena Sejková z Českého 
telekomunikačního úřadu nás seznámila se 
zajímavým tématem, jak se orientovat v na-
bídce služeb operátorů. Na jaře bychom chtěli 
uskutečnit další lekci „Jakým nástrahám se 
vyhnout při uzavírání smluv“.

Začátkem října jsme oslavili svátek seniorů 
se Senior pasy koncertem Vladimíra Hrona, 
který se konal v krásném prostředí slavkov-
ského zámku. Koncertu se zúčastnilo více jak 
300 seniorů, z toho 160 ze Slavkova. Veselé 
povídání a známé písně se všem moc líbily.

Stále pokračujeme ve vycházkách. Tento-
krát jsme jeli do Hranic na Moravě a prošli 
se k nejhlubší propasti v Evropě, která ještě 
nemá změřenu konečnou hloubku. V říjnu 
nás čeká vycházka okolo Bzence na zámecké 

nádvoří k tisícileté lípě. Kon-
cem měsíce se pěkně prohřeje-
me v teploučké termální vodě 
lázní Dunajská Streda. V lis-
topadu navštívíme Janáčkovo 
divadlo v Brně a zaposlouchá-
me se do krásných tonů opery 
Jakobín Antonína Dvořáka. 
Rozverné melodie a Ukolébav-
ka vzdávají hold české hudbě. 
Libreto napsala Marie Červin-
ková-Riegerová.

A již skokem do prosince, 
na začátek měsíce připravu-
jeme vánoční setkání členů 
Klubu seniorů, kdy na sváteční 

atmosféru nás určitě naladí děti z mateřské 
a základní školy. Příjemným zpestřením bude 
koncert dechové hudby z chorvatského Pagu.

Přejeme všem barevné a veselé podzimní 
dny. Klub Seniorů Slavkov u Brna z.s.

Vladimír Hron v Historickém sále slavkovského zámku • Foto: 2x Foto: Jan Martinek

Foto: archiv KS
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Setkání Slavkovů se podruhé uskutečnilo  
v Horním Slavkově na Sokolovsku

Město Horní Slavkov (dále také HS) leží-
cí poblíž Karlových Varů je na samém okra-
ji vzájemně se navštěvujících 11 Slavkovů, 
z Česka (5), Slovenska (5) a Polska (1). Ze 
Slavkova u Brna je to přímou vzdušnou ča-
rou nejblíže (313 km), ze Slavkovců na vých. 
Slovensku nejdále (681 km). Z 11 Slavkovů 
se letos této akce nezúčastnila jen delegace 
z Vyšného Slavkova (SK).

První setkání se v HS uskutečnilo v roce 
2011 a zájemci si o něm mohou přečíst na 
webu Slavkovskyzpravodaj.cz (archiv vydání 
– rok 2011 – říjen, str. 8), stejně jako o historii 
a památkách tohoto významného hornického 
města, kdysi jednoho z největších měst Čes-
kého království. Co se zde za posledních 12 
let změnilo? V komunálních volbách v r. 2014 
byl novým starostou zvolen Alexandr Terek 
(Nezávislí), který vede radnici dosud. Statis-
ticky se snížil počet obyvatel HS o několik set 
na nynějších cca 5400. Definitivně byla ukon-
čena výroba ve zdejší nejstarší české porce-
lánce (značka Haas and Czjzek), která vyrábě-
la nepřetržitě od r. 1792. Přes velké snahy se 
nepodařilo opět zprovoznit zdejší železniční 
trať a její osud je asi definitivně zpečetěn. Po-
stupně se daří revitalizovat a zateplovat další 
bytové domy. V pěkném památkovém objektu 
Pluhův dům (postaven v letech 1510 až 1512), 
který v současnosti slouží Základní umělec-
ké škole, se podařilo dokončit koncertní sál 
v půdním prostoru. Ve vedlejším domě – mu-
zeu – si můžete mj. prohlédnout zachovalou 
originální černou kuchyni či hodinový stroj 
věžních hodin. Od posledního setkání Slav-
kovů se významně posunula oprava velkého 
opevněného kostela sv. Jiří, který je odsvěce-
ný a je v majetku města. Narušené stěny jsou 
staticky zpevněné, opravené jsou již všechny 
vitráže oken a postupně se provádí rekonstruk-
ce vnitřní výmalby a vnitřního uspořádání tak, 
aby objekt sloužil pro kulturní a společenské 
účely. Otázkou do budoucnosti zůstává, jak se 
HS dotkne případná těžba lithia na Sokolov-
sku, zejména po stránce dopravních cest.

Zúčastněné delegace byly v pátek 22. září 
odpoledne přivítány starostou na radnici (byla 
přestavěna z bývalého hotelu a má extrémně 
velké místnosti). Jelikož HS nemá dostatek 
ubytovacích kapacit, byli členové delegací 
ubytováni v blízkém historickém městě Lo-
ket. Tam si prohlédli interiéry známého hradu 
a měli v něm i společné večerní posezení.

V sobotu dopoledne si delegáti v komen-
tované prohlídce prošli některé části města 
a poté poobědvali v pěkné jídelně zdejší zá-
kladní školy, kterou si též prohlédli. Prohlédli 

si také nově instalované externí panely s te-
matikou setkávání Slavkovů. Tyto panely tam 
budou umístěny dlouhodobě. Žádné soutěže 
(jako v r. 2011) organizovány nebyly a nebyly 
ani instalovány propagačně-informační stán-
ky jednotlivých Slavkovů. Odpoledne začaly 
jejich tradiční zářijové Slavkovské slavnosti 
(obdoba Dnů Slavkova ve Slavkově u Brna). 
Na venkovním pódiu i před ním (na hlavním 
náměstí, postaveném v 50. letech 20. stol. 
ve stylu soc. realismu) se nejdříve představi-
ly menší i větší školáci. Od 14.30 hod patřilo 
pódium postupně hudebním kapelám HOLKI, 
TURBO, Tajfun a Walda GANG. V podve-
čer se na pódiu krátce představili poslucha-
čům a divákům i účastníci setkání Slavkovů. 

Od 22. hodiny zahrála v sále kulturního domu 
kapela George and Beatovens (s Karlem Ka-
hovcem a Viktorem Sodomou).

Po nedělní snídani jsme se krátce zastavili 
na okraji města na popravišti (poslední poprava 
v r. 1751). Následně si delegáti vyslechli v kos-
tele sv. Jiří 40minutový koncert ZUŠ (flétna, 
fagot, zpěv). Poté jsme si z vyhlídky věže kos-
tela z ptačí perspektivy prohlédli HS, zasazený 
v kopcovité krajině, plný zelených luk a svěžích 
lesů. Potom se delegáti přesunuli do vedlejšího 
městečka Krásno, kde byla v kostele sv. Ka-
teřiny sloužena mše sv. (P. Fr. Šary). Po závě-
rečném obědě v jídelně zákl. školy se zástupci 
Slavkovů rozloučili a vydali se na dlouhou ces-
tu do svých domovů. Páteční pošmourné počasí 
se postupně zlepšovalo, sobotní odpoledne bylo 
příjemné a na nedělní cestu už svítilo sluníčko 
babího léta. Oblast Horního Slavkova, Lokte, 
Bečova stojí za návštěvu, zvláště v kontextu 
s blízkými Karlovými Vary. Bylo domluveno, 
že setkání v roce 2024 se uskuteční ve výcho-
doslovenském Nižném Slavkově (okr. Sabinov, 
oblast Spiš).  L. Jedlička 

Účastníci před hradem Loket • Foto na straně: archiv L. Jedličky

Základní škola

Opevněný kostel sv. Jiří

Delegáti Slavkovů před pódiem Koncertní sál ZUŠ na půdě Pluhova domu Hrad Loket

Delegace Slavkova u Brna
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Modernizace Základní školy Komenského
Město Slavkov u Brna ve spolupráci s ve-

dením školy Komenského připravilo pod-
klady pro zlepšení podmínek ke vzdělávaní 
na ZŠ Komenského. Cílem investice je mo-
dernizace školy, zlepšení podmínek pro výuku 
našich dětí a rovněž přizpůsobení prostor ško-
ly nárůstu počtu žáků – za posledních pět let 
se počet žáků ZŠ Komenského zvýšil o 105 
dětí (ze 605 žáků na 720), dalších 14 dětí na-
vštěvuje přípravnou třídu.

Ve výzvě IROP 2021–2027 pro oblast škol-
ství (odborné učebny a budování vnitřní ko-
nektivity škol) jsme se zařadili mezi úspěšné 
žadatele o dotaci – to znamená, že v roce 2024 

proběhne na škole modernizace v celkové 
hodnotě 50 miliónů korun. Podíl města na této 
investici bude zhruba 10 miliónů korun, v této 
částce jsou zahrnuty již proinvestované nákla-
dy na rekonstrukci střešního pláště nad učeb-
nami informatiky ve výši 4,5 miliónu korun. 
Z podílu města zbývá tedy dofinancovat asi 
5,5 miliónu Kč.

Co všechno díky této investici získají slav-
kovské děti? V celé škole bude nově vybudo-
vána vnitřní konektivita (propojení informač-
ních a komunikačních technologií), žáci se 
dočkají modernizace stávajících počítačových 
učeben a nové učebny pro výuku jazyků a ro-

botiky, z cvičné kuchyňky vznikne multifunkč-
ní učebna pro výuku přípravy pokrmů a výuku 
cizích jazyků a změní se vzhled 2 učeben, kte-
ré budou v dopoledních hodinách sloužit jako 
kmenové třídy a odpoledne v nich bude probí-
hat zájmové vzdělávání ve školní družině.

Velká změna čeká na žáky v rámci pracov-
ních činností – zastaralé vybavení dílny se 
dočká moderního nábytku, nářadí a nových 
přístrojů, rovněž budou doplněna další zaříze-
ní pro 3D tisk. Žáci budou moci rozvíjet své 
technické nadání a již na základní škole zís-
kají přehled o využití moderních technologií 
v běžné praxi. Věra Babicová

Základní škola Komenského www.zskomslavkov.cz
Základní škola, Komenského nám. 495, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 515 534 910, reditelka@zskomslavkov.cz

Krátké zprávy ze ZŠ Komenského
Veletrh středních škol ve Vyškově

Každý rok jsou deváťáci postaveni před 
první velké životní rozhodnutí, kam na střední 
školu. Abychom deváťákům ZŠ Komenského 
trochu usnadnili rozhodování, vydali jsme se 
10. října na Veletrh středních škol do Vyško-
va. Akce byla připravena Vzdělávacím in-
stitutem pro Moravu za pomoci Úřadu práce 
Vyškov. Celkem bylo prezentováno 28 střed-
ních škol z Jihomoravského kraje. Žáci měli 
možnost hovořit se zástupci škol i se středo-
školáky, aby se ujistili o výběru střední školy. 
Zástupci škol zároveň zvali deváťáky na dny 
otevřených dveří, aby žáci nasáli středoškol-
skou atmosféru, což je velmi důležité. 

A jaké dojmy měli deváťáci z veletrhu? 
„Měli jsme možnost si vyzkoušet v praxi, co 
obnáší daný obor.“ „Málo místa, ale dobrý 
výběr škol.“ „Milý přístup některých zástup-
ců středních škol.“ Teď už jen zbývá popřát 
deváťákům hodně štěstí! Iva Jurnečková

Brněnské pověsti
Tak jako každý školní rok, tak i letos v září 

se žáci pátých ročníků naší školy vydali 
do Brna poznat jeho krásy a památky a dozvě-
dět se něco nového o zajímavých brněnských 
pověstech. Všechno začalo na Staré radnici, 
kde nám průvodkyně vyprávěla o brněnském 
drakovi, o brněnském kole, o tom, jak kame-
ník Pilgram proklel svůj portál a od té doby 
má Stará radnice křivou věžičku. Při procház-
ce ulicí Mečovou jsme narazili na zazděné-
ho radního, na Dominikánském náměstí prý 
o půlnoci straší bezhlavá jeptiška. Podívali 
jsme se na Novou radnici a náměstí Svobody. 
Prohlídka končila u kostela sv. Jakuba, kde 
paní průvodkyně vyprávěla pověst O nesluš-
ném mužíčkovi. Po programu s průvodcem 
nesmělo chybět občerstvení. A tak jsme od-
jížděli zpět do Slavkova spokojení, s plnými 
bříšky a spoustou nových vědomostí a zážit-
ků. Hana Bohdálková

Dopravní hřiště
Ve dnech 25., 26. 9. a 2.10. vyrazily třídy 

IV.A, IV.B a IV.C autobusem na dopravní hři-
ště do Vyškova.

Po příjezdu na místo jsme se nejprve usadili 
v učebně, kde si děti za pomoci paní instruk-

torky zopakovaly některé dopravní značky, 
jaká je správná výbava jízdního kola, a zejmé-
na jak se správně a bezpečně chovat na kole 
v silničním provozu.

Následovala přestávka na svačinu a pro-
táhnutí, po které jsme se přesunuli ven na do-
pravní hřiště, kde děti dostaly do dvojic jízdní 
kola, na kterých se vystřídaly. Na kolech vy-
razily do simulovaného dopravního provozu, 
kde musely dodržovat dopravní pravidla, vy-
zkoušely si, jak správně objíždět překážku, 
jak dávat přednost, jak se chovat na kruhovém 
objezdu a také jak jezdit podle semaforů. Děti, 
které zrovna kola neměly, předváděly chodce.

Počasí vyšlo, a tak si děti „dopravní dny“ 
hezky užily. Petra Gejdošová

Exkurze do Rudického propadání
V úterý 3. 10. se v devátých ročnících ZŠ 

Komenského uskutečnila exkurze do Rudické-
ho propadání v Moravském krasu, kterou zor-
ganizovalo školské zařízení pro environmen-
tální vzdělávání LIPKA. Exkurze proběhla 
formou sedmikilometrové procházky se za-
stávkami v místech zajímavých z hlediska geo-
logické historie oblasti, krasových jevů apod. 
Žáci se proběhli po závrtech, navštívili bývalý 
lom Seč, kde s trochou štěstí mohli nalézt tzv. 
rudické geody a v neposlední řadě navštívili 
také jeskyně, kde měli 
možnost zahlédnout 
i jeskynní živočichy, 
jako např. pavouka 
metu temnostní, nebo 
u stropu jeskyně visící 
vrápence. Fyzicky zdat-
ní žáci měli i možnost 
prolézt a vyšplhat skalní 
dutinou ve vápencovém 
útvaru Rudické kolíb-

ky a nahlédnout do míst, kde se v Rudickém 
propadání ztrácí v podzemí Jedovnický potok. 
Exkurzi celý den provázelo podzimní, ale slu-
nečné počasí, takže celý výlet se stal vítaným 
zpestřením výuky obvykle nepříliš oblíbeného 
tématu neživé přírody. David Šmerda

Sportovní den
Dne 29. 9. jsme jako jedna z mála škol 

v naší republice nezaháleli a pro žáky druhého 
stupně jsme uspořádali sportovní den. V rámci 
něho si děti vyzkoušely neobvyklé disciplíny – 
hasičské překážky, střelbu ze vzduchovky, hod 
granátem apod. Součástí byla také zdravověda 
a přenos zraněného na nosítkách. Celá akce se 
zdařila, objednané počasí nezklamalo, nálada 
byla výborná a všichni zúčastnění si akci uži-
li. Mimořádný dík patří SDH Slavkov u Brna 
a DDM za zapůjčení vybavení. ŽiLi

Pasování čtenářů
Dne 2. 10. se náš Divadelní sál proměnil 

v pohádkové království. Královna Růžen-
ka si vyžádala všechny druháčky, kteří by se 
odvážili projít čtenářskou zkouškou. Porozu-
mění textu, určení autora, ilustrátora, kreslení 
pohádkového slona s pěti nohama nebo také 
„spojovačka“ nám tak blízkých pohádkových 
postav – to vše čekalo na naše čtenářské od-
vážlivce. Druháčci se statečně probojovali 
všemi náročnými zkouškami a užili si u toho 
i spoustu zábavy. Celou cestou je provedly 
naše krásné princezny. Všechny děti byly na-
konec královnou pasovány na čtenáře a odmě-
nou jim byla i krásná knížka. Velké díky patří 
paní Janě Markové, která zapůjčila kostýmy 
do našeho pohádkového světa. Našim ma-
lým velkým čtenářům gratulujeme a přejeme 
spoustu radostného čtení. Tereza Ballon-Mierná

Pasování čtenářů • Foto: 2x archiv školy
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Krátké zprávy ze ZŠ Tyršova
Přírodovědný klokan – školní kolo

Pořadatelem soutěže Přírodovědný klokan 
je Přírodovědecká fakulta Univerzity Palac-
kého v Olomouci ve spolupráci s Pedagogic-
kou fakultou UP v Olomouci. Soutěž figuruje 
na seznamu soutěží vyhlašovaných Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Na základní škole soutěží žáci v kategorii 
Kadet (8.–9. třída ZŠ). Soutěžícím je zadán 
jednorázový test, který obsahuje 24 úloh, při-
čemž ti pak vybírají jednu správnou odpověď 
z pěti nabízených možností. 

Ve středu 11. října proběhlo v ZŠ Tyršova 
školní kolo. Nejlepších výsledků dosáhly Va-
lentina Blaháková, Vanesa Červinková, Diana 
Macháčková a Barbora Bražinová (všechny 
z 9.A).  zšt

Návštěva Hvězdárny a planetária 
ve Ždánicích

V pondělí 9. října se žáci 5. tříd vypravili 
do minulosti, aby poodhalili tajemství vzniku 
Sluneční soustavy a celého vesmíru. Na vlast-
ní oči mohli spatřit ta nejzajímavější zákoutí 
našeho planetárního systému a místa, kam 
doposud mohly jen meziplanetární sondy. 
Součástí programu bylo především důkladné 
prozkoumání naší nejbližší hvězdy – Slunce 
jako zdroje života na Zemi a pátrání po zá-
konitostech pohybu vesmírných těles. Děti si 
prohlédly také hvězdárnu – tedy vlastní pozo-
rovatelnu s dalekohledem, skrytou pod astro-
nomickou kopulí.

Závěrem dostaly děti pozvání na pravidel-
né páteční pozorování noční oblohy. Návštěva 
ždánické hvězdárny stojí rozhodně za to.

Zajímavé expozice si děti prohlédly ve ždá-
nickém muzeu, které je umístěno v prostorách 
místního zámku. Zřejmě největší obdiv skli-
dila numismatická sbírka, vždyť kde jinde je 
k vidění dvoumilionová bankovka! Úžasné 
byly pohyblivé modely vodních a větrných 
mlýnů, parních strojů, věžních hodin i model 
celé středověké vesnice. Také zkameněliny, 
schránky mořských živočichů a sbírka minerá-
lů některé děti nadchla. Závěrem byly pro děti 
připravené kvízy a hádanky, odpovědi na ně 
mohly v muzeu s trochou námahy najít. hp

Rudické propadání – geologická 
exkurze pro 9. ročník

V úterý 26. září jsme se všichni žáci devá-
tých ročníků vydali na exkurzi po Moravském 
krasu. Cestu jsme zahájili ráno na parkovišti 
za slavkovským kostelem, odtud nás autobus 
dopravil až do Jedovnic, kde jsme odstar-
tovali naši pěší cestu po okolí obce Rudice. 
Trasa byla dlouhá přibližně 6,5 km a během ní 

jsme se seznámili s příklady krasových jevů, 
navštívili jsme lom Seč, který je známým na-
lezištěm rudických geod (hornin). Také jsme 
prozkoumali běžně nepřístupné jeskyně a na-
konec i propadání Jedovnického potoka nebo-
li Rudické propadání. 

Celou touto trasou nás provedli průvodci 
z Lipky (školské zařízení pro environmentální 
vzdělání) a počasí nám skutečně přálo. Z vý-
letu jsme se vraceli vyčerpaní, avšak obohace-
ni o nové zážitky a zajímavé informace.

Kateřina Dostálová

Tradiční přespolní běh aneb I Emil to 
běžel

Nový školní rok přináší další ročníky spor-
tovních soutěží mezi školami. První z nich se 
konala ve středu 27. září na atletickém stadio-
nu ve Vyškově. Závodníci měli možnost po-
rovnat své běžecké schopnosti v každoročním 
přespolním běhu.

Pro nejmladší dívčí kategorii (6. a 7. třída) 
byl připraven okruh dlouhý 1100 metrů, stej-
ná kategorie chlapců a starší kategorie dívek 
(8. a 9. třída) běželi trať na 1600 metrů. Vy-
vrcholením celého mítinku byl závod starších 
chlapců v běhu na 2100 metrů.

Naši žáci dosáhli několika skvostných indi-
viduálních umístění. Ve starší dívčí kategorii 
jsme brali hned dvě pozice ze stupně vítězů! 
Marie Moudrá si doběhla pro bronzovou me-
daili a Alena Kusalová po heroickém výkonu 
získala stříbrnou. Naprostým fenoménem se 
stal Štěpán Maleňák, který ve své kategorii 
mladších chlapců nenašel přemožitele a vý-
konem hodným zkušeného běžce nedal svým 
konkurentům šanci. V celkovém hodnocení 
družstev jsme si dvakrát odnesli neoblíbenou 
bramborovou pozici.

Jedinou černou kaňkou závodu zůstalo 
zranění Ondry Slezáka. Většinu běhu držel 
nadějné třetí místo, jenže těsně před finišem 
nemohl závod dokončit kvůli poraněnému 
stehennímu svalu. Doufáme v brzké uzdrave-
ní. Pořadatele bych chtěl pochválit za skvělou 
organizaci a také kvalitu tohoto závodu. Stej-
ně tak všechny naše reprezentanty za odvede-
né výkony. jl

Přírodopisný výlet šesťáků
V pondělí 25. září třídy 6.A a 6.B navštívily 

přírodně i geologicky zajímavá místa v CHKO 
Moravský kras. Během celodenní exkurze 
s názvem „Krasem křížem krážem“ si žáci 
dopoledne prohlédli zříceninu hradu Holštejn 
a prozkoumali jeskyni Lidomorna. Odpoledne 
se snažili najít rudické geody (horniny, často 
kulovitého tvaru, které v sobě skrývají dutinu 
s krystaly nejrůznějších minerálů) v pískovém 
lomu Seč, prozkoumali drobné jeskyně amfi-
teátru Kolíbky a obdivovali Rudické propadá-
ní. Všichni žáci se vraceli domů sice unavení, 
ale bohatší o nové vědomosti a zážitky, které 
byly mnohdy i adrenalinové díky zdolávání 
nepřístupných jeskyní. Celkový dojem byl 
umocněn krásným počasím a profesionálním 
přístupem našich průvodců z Lipky. sf

Exkurze v zoo Brno
V pátek 22. září 2023 zamířili žáci 7. roč-

níků místo do školy do zoologické zahrady 
v Brně, kde se během dvouhodinové exkurze 
dozvěděli mnoho zajímavých informací o růz-
ných zvířatech a ptácích. Lektoři své povídání 
zaměřili hlavně na druhy, jimž hrozí vyhynutí. 
Dozvěděli jsme se, že vlivem lidské činnosti 
se neustále zmenšují teritoria, ve kterých vol-
ně žijící zvířata mohou žít, a tak se neustále 
snižuje jejich počet. Věděli jste například, že 
lvů v současnosti ve volné přírodě žije už jen 
asi 20 000? Tygrů sumaterských dokonce jen 
několik stovek. Ubývá také polárních lišek 
a nebýt zoologických zahrad, kůň Převalského 
by dnes už asi vyhynul. A takových ohrože-
ných druhů je spousta. Lektoři se snažili s dět-
mi mluvit i o tom, co může každý z nás udělat, 
aby aspoň malou troškou přispěl k zlepšení 
životního prostředí a ochraně přírody. Exkurze 
byla opravdu velmi zajímavá a poučná.  pp

Čtvrťáci na přírodovědné exkurzi
Žáci čtvrtých ročníků se v přírodovědných 

hodinách hned zpočátku školního roku se-
znamují s okolní přírodou a jejími poklady. 
Poznávají místní byliny, učí se, jak vypadají, 
a seznamují se s jejich účinky na lidské zdra-
ví. Abychom podpořili dlouhodobost těchto 
znalostí, uspořádali jsme pro čtvrťáky dne 21. 
září exkurzi do Čejkovic, do podniku Sonnen-
tor, který je proslulý výrobou čajů a koření 
v biokvalitě a také podporou ekologického 
pěstování. Děti si nejprve užily voňavou ven-
kovní procházku bylinkovou zahradou sv. Hil-
dehardy s řadou interaktivních herních prvků, 
jejichž cílem bylo ověření znalostí o místních 
i cizích druzích bylin. Poté byla pro děti při-
pravena přednáška o bylinkách a krátké di-
vadelní představení. Kdo dobře poslouchal, 
neměl potíže s následným kvízem a správně 
pojmenoval nejznámější léčivé rostliny. Ná-
ležitou odměnou pak byla ochutnávka čajů 
a prohlídka celé výroby podniku od přijetí by-
liny od dodavatelů až po zabalení do krabičky. 
Na závěr si malí návštěvníci vyrobili vlastní 
čajové směsi a správně popsali etikety, někte-
ří i s věnováním svým nejbližším. Nechyběl 
nákup v podnikové prodejně pro maminky 
a sourozence. lh

Základní škola Tyršova www.zsslavkov.cz
Základní škola, Tyršova 977, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 113, reditel@zsslavkov.cz

Šesťáci v Moravském krasu • Foto: 2x archiv školy

Páťáci ve Ždánicích
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Vesmír v parku a úspěšná zahrádkářská výstava. 
Václavský víkend přilákal tisíce lidí na chytrou zábavu

Václavský jarmark, obří modely planet, 
věda a technika jede, oblastní výstava ovoce 
a zeleniny, cimbálová muzika, kostýmované 
prohlídky, testovací jízdy atd. Program nabitý 
až k prasknutí.

Večerní park plný třepotajících se světýlek, 
vyčarovaných návštěvníky, v kulisách svítí-
cích planet a barokního parku, nebylo sci-fi, 
ale páteční večer předváclavského víkendu 
ve Slavkově u Brna. 

Páteční dopoledne patřil areál zámku 
a Společenského centra Bonaparte dětem. 
Nejoblíbenější populárně-vědecké instituce 
zde přivezly chytrou zábavu pro obě slavkov-
ské školy. Děti si mohly zkusit pokusy z Vida! 
Science centra, v sále Bonaparte zase mohly 
zhlédnout pořady z dílny Hvězdárny a plane-
tária Brno v nafukovacím digitáriu. Na nádvo-
ří se zase od lékařů z Fakultní nemocnice u sv. 
Anny dozvěděly, jak poskytnout první pomoc 
lidem s mrtvicí nebo jak si správně seskládat 
jídelníček. V parku pak měly jedinečnou mož-
nost poznat vesmír z blízka. Unikátní vesmír-
ná tělesa byla rozmístěna ve spodním parteru 
v plné kráse. 

Společná světelná pohyblivá instalace ne-
byla ten den tím jediným magickým momen-
tem. Předcházel jí koncert Magické rytmy 
Izraele. Do Slavkova totiž zavítala izraelská 
umělkyně Liron Meyuhas, která v pátek vy-
stoupila v Divadelním sále zámku a předvedla 
hru na handpan a jiné perkusové nástroje. Hru 
doplnila nevšedním zpěvem.

Sobotní program se rovněž nenechal za-
hanbit. V parku zůstaly po celý den nafuko-
vací modely vesmírných těles z brněnské 
Hvězdárny a planetária Brno. Nezastavilo se 
ani mobilní digitárium s promítáním pořadů 
o vesmíru, vědecké pokusy v režii populární-
ho zábavního vědeckého parku Vida!, hravé 
dílny ze střediska volného času Lužánky nebo 

oblíbená výstava ovoce a zeleniny od slav-
kovských zahrádkářů. 

V interiéru zámku probíhaly kostýmované 
prohlídky v podání skupiny Per Vobis. Na po-
zadí tohoto pestrého programu se pak konal 
samotný Václavský jarmark provoněný vůní 
burčáků za doprovodu cimbálové muziky 
Šternovjan.

Tradiční výstava ovoce a zeleniny byla ote-
vřená až do neděle. Za tři dny ji zhlédlo téměř 
4 500 lidí. Expozice ovoce, zeleniny, kaktusů 
a dalších zahrádkářských výpěstků byly do-
plněny floristickými vazbami a výtvarnými 
pracemi žáků škol. K prodeji byly i různé 
produkty jako med, jablka, povidla nebo moš-
ty. Výstavu provoněla kavárna s „Chutí pod-
zimní zahrádky“, na které se podílely členky 
a členové zahrádkářského svazu, kteří připra-
vili domácí dezerty a moučníky.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do víken-
du plného chytré zábavy a podzimních chutí 
a barev! 

Akci pořádalo město Slavkov u Brna a Zá-
mek Slavkov – Austerlitz a Základní organi-
zace Českého zahrádkářského svazu Slavkov 
u Brna. Veronika Slámová

Foto na straně: Jan Martinek
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Babí léto ve Slavkově

Dýňobraní • Foto na straně: archiv ZS-ADýňobraní – dílničky pro dětiDýňobraní – strašidelné podzemí, 8. 10.

Slavkovské kroužkobraní, 9. 9.

Dagmar Pecková – Šlechtická sídla v souznění, 9. 9.

Koncert izraelské umělkyně Liron Meyuhas v Divadelním sále, 22. 9.

Koncert sboru Mladost, 1. 10. Czech Virtuosi, 5. 10. Papučový den pro Hospic sv. Alžběty, 11. 10.

Kostýmované prohlídky Per Vobis při Václavském jarmarku, 23. 9.

Čokofest, 15.–17. 9. Čokofest

Slavkovské kroužkobraní Šípková Růženka – kostýmovaná prohlídka, 10. 9.
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Na kutě, všichni
Takže, broučci a breberuše se potulovali 

po okolí od jara až doteď a to je dost dlouho. 
Naši krajinu se chystá ovládnout paní Zima 
a ta není k zatoulaným broučkům zrovna dva-
krát přívětivá. Aby se broučci nenastydli, je 
na čase zahnat je do peřin k zimnímu spánku. 
Věděli jste ale, že to není jenom tak? Takový 
brouček nebo třeba beruška mohou být uspá-
ni pouze za pomocí speciálního uspávacího 
hesla. Broučkům se ale do postýlky nechce, 
a tak písmenka tohoto hesla rozházeli po ce-
lém parku. Děti prosíme přijďte nám pomoci 

je najít, poskládat heslo pro uspání broučků 
a vyřknout ho nahlas, tak aby všichni broučci 
mazali pěkně do postýlek. 

Uspávání broučků proběhne v sobotu 4. 11. 
od 16.30 do 19.00 hodin v zámeckém parku. 
Vstup bude jižní branou (ta od města). Tady si 
vyzvednete hrací kartu, kam budete zapisovat 
nalezená písmenka. Při odchodu tuto kartu 
(na stejném místě, kde jste ji vyzvedli) ode-
vzdáte a dostanete malou odměnu. Navíc nás 
v průběhu večera čeká nejedno překvapení. 
Vstupné je 80 Kč (1+1 zdarma). ZS-A

Mikuláš aneb Hodina pravdy
Váš důvěrně známý Mikuláš vás opět sle-

doval celý rok a nyní se blíží den zúčtování. 
Je to hodný stařec, má rád děti, marcipán 
a smažené kuřecí paličky, ale ani tyto úplatky 
vám nepomohou. Možná šrůtek uzeného pro 
čerta, ale ani na to bychom nesázeli, protože 
Mikuláš má jednu zásadní filozofii a tou je 
„Spravedlnost pro všechny“. Přichází tedy, 
aby rozhodl, komu nadělí balíček 
a kdo půjde domů s prázdnou. Při 
této příležitosti bude probíhat pro-
hlídka podzemí s čerty a znovu se 
otevře Ježíškova pošta. 

Prohlídky zámeckého podzemí 
s čerty budou probíhat ve 13, 14 
a 15 hodin. Po prohlídce bude násle-
dovat Mikulášská nadílka v zámec-
ké kapli. Prodej a rezervace těchto 
prohlídek probíhá v turistickém 
informačním centru od 6. do 22. 
11. Nákup je možný pouze osobně 
na místě a je možné vytvořit před-
chozí rezervaci telefonicky na tel.: 
513 034 156. Rezervaci je však nut-

né vyzvednout nejpozději do týdne od jejího 
vytvoření. Zájemci o nadílku bez prohlídky 
podzemí mohou přijít na 16. hodinu a balí-
ček si dopředu zakoupit stejným způsobem. 
Dílnička s Ježíškovou poštou bude otevřena 
od 13 do 16 hodin. Počet Mikulášských balíč-
ků je limitován. Vlastní balíčky není možné 
vydávat. ZS-A

Zámek Slavkov – Austerlitz www.zamek-slavkov.cz
Zámek Slavkov – Austerlitz, Palackého nám. 1, 684 01  Slavkov u Brna, tel.: 544 221 204;  info@zamek-slavkov.cz

Přijede? Nepřijede? 
Zvěsti o tom, 

jak je ve Slavkově 
veselo, se nesou 
světem, a tak za-
stihly na cestách 
i svatého Marti-
na, který neodolal 
a ohlásil svůj pří-
jezd. Ten je naplá-
nován na 11. 11. 2023 v 11.11 hodin, možná 
proto, abychom si to dobře zapamatovali. 
Nicméně počítáme s ním a budeme připra-
veni. Abychom ho řádně uvítali, připravili 
jsme i doprovodný program v podobě mini 
jarmarku, cimbálové muziky, dílniček pro 
děti, občerstvení nebo degustace vína. Naši 
přípravu podpořili Vinařský fond, Vinařství 
Zapletal a divadelní spolek Per Vobis, kte-
rým tímto děkujeme. Program začne již v 9 
hodin ráno a skončí v 15 hodin odpoledne. 
Přijďte. Bude to fajn. 

Už je zase čas na vánoční 
stromečky

Zámek Slavkov – Austerlitz opět před-
staví výstavu vánočních stromků ve vstup-
ní hale zámku. K vidění budou o víkendech 
25. a 26. 11.,  2. a 3. 12., 9. a 10. 12.

Stromky budeme moci nejen obdivovat, 
ale také hodnotit a vybrat tak ten nejlepší 
z nejlepších. Pro tuto příležitost vytvoří 
stromky děti ze slavkovských škol, školek 
a dětských skupin, takže jim určitě přijďte 
dát svůj hlas. Hlasovat pro ně budete moci 
rovněž na Facebooku Zámku Slavkov – 
Austerlitz. Součástí výstavy budou letos 
také betlémy, které mohou skupiny vyrobit 
dle vlastního uvážení. ZS-A

Oznámení o vyhlášení 
výběrového řízení

Ředitelka příspěvkové organizace Zá-
mek Slavkov – Austerlitz vyhlašuje výbě-
rové řízení na místo pracovník oddělení 
programu a marketingu:
• Vedoucí programového oddělení
• Referent/ka informačního centra

Veškeré informace na www.zamek-slav-
kov.cz v sekci Nabídka práce.

Foto na straně: archiv ZS-A
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Sté výročí založení muzea ve Slavkově u Brna (6. část)
V 50. letech probíhala konsolidace muzea 

velmi pomalu. Ferdinand Pražský-Slavkov-
ský vyjednával s Národní kulturní komisí 
o možnosti přidělení dalších místností pro na-
poleonské muzeum, a to v I. poschodí zámku 
poté, co budou strhány poškozené tapety, za-
vedena elektřina a místnosti vymalovány. Na-
poleonská tematika, která patřila a dosud patří 
ke stěžejním oblastem ve slavkovském mu-
zeu, však nezapadala do ideologie 50. let 20. 
století. Svaz českých muzeí sídlící v Praze za-
slal do Slavkova tento přípis: „Podle sdělení 
Národní kulturní komise … vznikla myšlenka 
vybudovat v tamním zámku tzv. „Napoleonské 
muzeum“. … Žádáme Vás, abyste tento úmysl 
podrobili důkladné revisi a uvědomili si jasně, 
že účelem tamního vlastivědného musea musí 
být náležité předvedení přírodního a histo-
rického obrazu Slavkova a okolí. Jest zcela 
samozřejmé, že památná bitva u Slavkova se 
všemi dochovanými doklady a památkami, 
bude součástí Vašich výstavních historických 
sbírek. Zásadně však nesouhlasíme se zříze-
ním zvláštního napoleonského musea či na-
poleonského oddělení tamního musea…“ To-
též stanovisko vyjádřilo rovněž ministerstvo 
školství, věd a umění: „Na základě prohlídky 
městského musea … doporučuje tento úřad, 
abyste takové exponáty svého musea (obrazy, 
sochy, plakáty apod.), které znamenají apo-
theosu Napoleonovy osobnosti, uložili v mu-
sejním skladišti. V žádném případě nemůže 
ministerstvo školství, věd a umění dáti souhlas 
ke zřízení zvláštního napoleonského oddělení 
při Vašem museu, tím méně ke zřízení napo-
leonského musea ve Slavkově.“

V této nelehké době muzeum začíná s opra-
vami místností ve II. p. zámku, které mu byly 
přiděleny, a přes veškerou nepřízeň rovněž 
pokračuje s přípravou napoleonské části mu-
zejní expozice. V roce 1951 vznikl nástin 
nové celkové expozice. Věnovat se měla 
prvobytně pospolné společnosti na základě 
archeologických nálezů, otrokářskému řádu, 
cechům, období kapitalismu a fašismu a boji 
za mír. Dvě místnosti však měly být věnovány 
rovněž bitvě u Slavkova a jejímu znázornění 
plastickým modelem. V pomalu dokončova-
ných místnostech byly v této době zpřístupně-
ny pouze malé výstavy. K 1. květnu 1951 bylo 
Městské muzeum Aloise Procházky opět slav-
nostně otevřeno – s důrazem na nově vzniklé 
oddělení „Výstavby a socializace průmyslu 
a zemědělství našeho okresu“. 

V této době byli v jednotlivých obcích 
v okolí Slavkova ustaveni dobrovolní spolu-
pracovníci muzea – znalci místních poměrů, 
kteří pro muzeum zachraňovali předměty urče-
né pro sbírkový fond. Muzeum naopak pomá-
halo při správném vedení kronik daných obcí.

V roce 1952 byla do muzea přijata Ludmila 
Procházková, manželka stávajícího správce 
muzea Josefa Procházky, známá svými oso-
bitými malbami, a to na výpomoc při ošetřo-
vání předmětů a vedení inventáře. Její přijetí 
nebylo bez problémů – muselo být zdůvodně-
no tím, že nahradila předchozího zaměstnan-
ce, byla ženou v domácnosti, takže muzeum 
neodčerpá žádnou sílu z výrobního procesu. 
V muzeu byla zaměstnána až do roku 1955, 
kdy se jí podstatně zhoršil zdravotní stav 
a svou práci již nemohla vykonávat. 

V této době mělo muzeum předměty vysta-
veny v 11 místnostech ve II. poschodí a usilo-
valo o přidělení dalších místností, které měl 
opustit internát místního podniku Destila, dále 
pak 3 místností po Jednotném svazu českých 
zemědělců, který byl v likvidaci a v nepo-
slední řadě rovněž o místnosti tohoto podlaží, 
které dosud používala správa zámku. Situace 
však nebyla jednoduchá a na přidělení pro-
storů celého druhého patra muselo ještě delší 
dobu počkat. Za rok 1952 tak muzeum vyká-
zalo výstavní plochu pouhých 450 m2. 

V letech 1952–1955 probíhaly intenzívní 
práce na nové napoleonské expozici. Dobro-
volní spolupracovníci muzea František Mater-
na, František Hlaváček a zejména Ferdinand 
Pražský-Slavkovský neúnavně oslovovali in-
stituce i soukromé osoby, aby získali podporu 
pro vytvoření napoleonského muzea ve Slav-
kově či darovali zajímavé předměty pro no-
vou expozici. Po dlouhém úsilí se jim na mi-
nisterstvu školství a kultury podařil vyjednat 
souhlas s vybudováním nové napoleonské ex-
pozice ke 150. výročí bitvy u Slavkova – v pí-
semných materiálech označováno „ke 150. 
výročí pobytu ruských vojsk u Slavkova“, vše 
podmíněno rovněž oslavou 10. výročí osvo-
bození Rudou armádou. Ve spisovém archivu 
ZS-A se dochovalo množství korespondence 
s institucemi, které byly osloveny k zapůjčení 
či darování napoleonských památek. V této 
tobě se rovněž začíná rozvíjet spolupráce 
s Františkem Kotáskem – Čechem dlouho-
době žijícím v Paříži – nadšeným sběratelem 
všeho, co se týkalo Napoleona I. 

František Kotásek se narodil v Horní 
Moštěnici 21. 9. 1904. Téměř celé dětství však 
prožil v Kroměříži. Již ve dvanácti letech však 
osiřel. Vypomáhal v zemědělství a následně 
se vyučil kovářem. Poté, co se mu nepodaři-
lo získat zaměstnání, odešel v roce 1927 i se 
svou ženou do Francie, kde byly příznivější 
pracovní podmínky. Zde pracoval jako zá-
mečník. Jako dobrovolník narukoval v Paříži 
k 1. pěšímu pluku a dosáhl hodnosti kaprála. 
Po pěti letech přešel k francouzským poštám, 
kde jako kovář působil až do roku 1964, kdy 
byl penzionován. Se svou druhou manželkou 
Věrou bydlel v bytě na pařížském Mont-
martru. Byl častým návštěvníkem blízkých 
„bleších trhů“, kde vyhledával napoleonské 
památky. Jako velký milovník napoleonské 

historie se rozhodl památky, zejména ty, které 
spadaly do období bitvy u Slavkova, věnovat 
slavkovskému muzeu a na Mohylu míru. Pře-
sun těchto předmětů do Československa však 
byl velmi složitý. Po dlouhém vyjednávání 
své dary zasílal přes francouzské velvysla-
nectví. Část předmětů přišla poškozená, část 
se do Slavkova vůbec nedostala, přesto Fran-
tišek Kotásek v muzeu zanechal nesmazatel-
nou stopu a jeho dary se ve sbírkovém fondu 
nacházejí dodnes. V roce 1972 bylo Františku 
Kotáskovi uděleno čestné občanství města 
Slavkova za jeho zásluhy a obohacení muzej-
ních sbírek. František Kotásek zemřel v Paříži 
na následky dřívějšího úrazu, těsně před svý-
mi 80. narozeninami v září 1984.

Průřez zajímavostmi, které muzeum 
získalo za dobu svého trvání, budete moci 
spatřit na výstavě Musaion – 100 let 
od založení muzea, kterou Zámek Slav-
kov – Austerlitz představí v době od 19. 
září 2023 do 31. května 2024.

(Pokračování příště)
Vladimíra Zichová, Zámek Slavkov – Austerlitz

Za sto let
Zveme vás na přednášku historiků Zám-

ku Slavkov – Austerlitz s názvem 100 let 
od založení muzea ve Slavkově u Brna. 
Dozvíte více o dějinách slavkovského 
muzea a sbírek a také řadu zajímavos-
tí. Přednášku povedou Mgr. Martin Rája 
Ph.D. a PhDr. Vladimíra Zichová a uskuteč-
ní se 9. 11. 2023 v 16.30 hodin v Rubensově 
sále Zámku Slavkov – Austerlitz. Navazuje 
na právě probíhající výstavu MUSAION 
– 100 let od založení muzea ve Slavkově 
u Brna, kterou můžete navštívit v otevírací 
době zámku do 31. 5. 2024. ZS-A

František Kotásek s manželkou Věrou, vlevo tehdejší ředitel muzea Vítězslav Čech, 1971 • Foto: archiv ZS-A
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Slavkov hoduje!
Hody jsou tradiční záležitostí již po celá 

staletí. Je dobře, že se tato tradice na mnohých 
místech dodnes udržuje. A obyvatelé Slavko-
va ji mohli zažít v druhém říjnovém víkendu.

Vše odstartovalo páteční zdobení a stavění 
máje a předání hodového práva panem staros-
tou. Největší sláva se udála v sobotu 14. října. 
První, co mohli návštěvníci spatřit, byla ona 
pestrobarevná mája a krojovaní, seskupení 
před radnicí. Ve 14 hodin zde měly svůj pro-
gram i děti z Centra Ententyky. Ty předvedly 
moravskou besedu pod vedením Terezy Ha-
lové. Buben dechové kapely Zlaťanka poté 
odstartoval samotný průvod, jenž doprovázel 
krok všem krojovaným, a to nejen stárkům, 
ale i chase a „ženáčům“. Sklepníci pobíhali 
se svým vozíkem a nabízeli všem přítomným 
víno od pana Valihracha z Krumvíře. Za zpě-
vu se průvod přesunul k domu jednotlivých 
stárek. Zde se tancovalo, zpívalo, pilo a jedlo 
– zkrátka hodovalo! Po průvodu se stárky ze 
slavkovských krojů vysvlékly – nahradily jej 
méně objemnějšími – aby již ve 20.30 hodin 
mohly ve Společenském sále Bonaparte zatan-
čit stárkovský nástup. Zábavu zahájila slova 
pana faráře Janouška: „Líbí se mi, že je to akce, 
na které se sejde celé město.“ A měl pravdu, sál 
praskal ve švech. Právě ten nejvíce ožil během 
folklorního pásma stárků s doprovodem houslí, 
basy a klarinetu. Diváci bouřlivě tleskali taneč-
nímu výkonu stárků a ocenili nejeden kozáček. 

Na diváky čekala ještě jedna velká podívaná. 
Jak prozradil nadšený pozorovatel a basista 
pan Jedlička: „O půlnoci to ožije, protože bude 
co? No vynášení stárků. A to zná pouze jižní 
Morava!“ Po odtancování mašličkové volenky 
a propocení nejedné košile, nastalo zmiňova-
né „vynášení“. Lidé vytvořili kolečko okolo 
čtyř stárkovských párů. Postupně byli zvedáni 
do vzduchu na židlích, a za stálého juchání vy-
neseni ze sálu. A to nebylo vše! Trochu netra-
diční vsuvku vytvořili stárci pro návštěvníky, 
a to půlnoční překvapení. V krojích předváděli 

taneční kreace na současnou moderní hudbu, 
a na závěr kluci odhodili košile. Podle slov jed-
né ze stárek Johany Havrdové, toto trénovali 
již od května a intezivněji měsíc před slavností. 
Námaha se vyplatila.

Slavnostní nedělní mše v kostele Vzkříšení 
Páně zakončila tento hodový víkend. Děku-
jeme proto hlavním aktérům této slavnosti – 
stárkům, členům Slavkovského króžku a měs-
tu Slavkovu u Brna. Nezbývá než říci – nechte 
se okouzlit hody zase příští rok!

Taťána Rusňáková

Vítejte, noví občánci! Lípy a duby porostou s vámi
Slavkov přivítal nové občánky už po páté 

formou sázení stromů u remízku směrem 
na Křenovice. Zástupci radnice a místního za-
hrádkářského spolku se s dětmi a jejich rodi-
nami setkali v sobotu 7. října. „Tentokrát jsme 
nové děti symbolicky přivítali výsadbou čty-
řiceti stromů v lokalitě Kozí hory, kde v po-
sledních třech letech postupně zakořenilo už 

přes 250 stromů – od starých odrůd ovocných 
stromů, přes mandloně až po majestátní ale-
jové stromy,“ uvedl starosta Michal Boudný. 

Každé dítě a rodina na místě dostali od měs-
ta dárek v podobě sazenice stromu a pamětní 
cedulky se jménem a datem narození dítěte. 
„Věříme, že se jednotlivé rodiny k tomuto 
daru budou chovat tak, jak si zaslouží – ze-
jména potřebnou péčí a občasnou zálivkou 
vody,“ připomněla radní města Veronika Slá-
mová.

Vítání občánků v novém sadu se neobešlo 
bez spolupráce a aktivního zapojení místních 
obyvatel i podporujících nadací a firem. Zá-
kladní organizaci Českého zahrádkářského 
svazu ve Slavkově u Brna děkujeme za po-
moc s výběrem stromů, vykolíkování sadu 
a odbornou konzultaci. Technické zázemí 
poskytly technické služby. S vybagrováním 
a přípravou alejí pomohla společnost Arema 

a manželé Kovalovi. Akci pořádá matrika 
městského úřadu a odbor vnějších vztahů. 
Projekt Vítání občánků – podzim 2023 je 
možné uskutečnit díky finanční podpoře Na-
dace ČEZ, která uhradila nákup stromků a po-
třebného materiálu. vsFoto: 2x Jan Martinek

Foto: Antonín Adolf Jebavý, Marian Faltíčko, Věra Kohoutková
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Úspěšná výstava ovoce a zeleniny
Dilema uspořádat či neuspořádat letos vý-

stavu s ohledem na neúrodu jádrového ovoce 
bylo rozhodnuto ve prospěch pořádání. Velký 
počet návštěvníků v pořadí již XVII. Oblastní 
výstavy ve dnech 23. a 24. září 2023 a jejich 
pozitivní ohlasy potvrdily správnost nejedno-
duchého rozhodování.

Hlavní tematickou výzdobu tentokrát za-
jistily floristky ze ZO ČZS Slavkov u Brna. 
Květinové dekorace dodaly slavkovské 
květinářské prodejny. Mezi exponáty do-
minovala různorodá zelenina doplněná o 21 
odrůd brambor od velkopěstitele z Vysočiny. 
Vzorky ovoce byly různorodé a nechyběly 
ani vzácnější druhy jako kdoule, fíky, mi-
nikiwi a jiné. Mimořádnou zajímavostí byla 
praktická ukázka pětiletého cyklu pěstování 
česneku od manželů Štefanových z Hrušek. 
Pohledným expozicím kaktusů a hrnkových 
květin sekundovala pestrá interiérová živá 
stěna. Tradiční účast slavkovských včela-
řů přitahovala pozornost živým včelstvem. 
Dalším živým objektem byli pilousi černí 
napadající hrách a obiloviny jako součást 

malé výstavky škůdců zachycených ve Slav-
kově u Brna. Dojmy z výstavy byly umoc-
něny nádherným historickým prostředím 
bývalých zámeckých koníren.

I přes všeobecnou 
neúrodu se mezi vysta-
venými vzorky ovoce 
objevila krásná jablka 
a odborná porota moh-
la vyhodnotit soutěž 
o Jablko roku 2023. 
Pohár pro vítěze zís-
kal př. Vojtěch Jedlič-
ka s odrůdou Melodie, 
spolu s dalšími oceně-
nými obdrželi atraktiv-
ní ceny v podobě pou-
kazů na půdní rozbor 
od Mendelovy univerzi-
ty v Brně a kolekce osiv 
zeleniny. S blahopřáním 
se připojili zástupci 

města Slavkov u Brna, Zámku Slavkov – Aus-
terlitz a předseda Českého zahrádkářského 
svazu př. Stanislav Kozlík.

Výstavu doprovodily tradiční doplňkové 
aktivity typu drobného prodeje z vlastní pro-
dukce pořádající ZO ČZS Slavkov u Brna, 
ochutnávky a prodeje vína a burčáku, bohatá 
tombola a návštěvníky oceňovaná příjemná 
kavárna s nabídkou „chutí podzimu“.

Pořadatelé děkují za podporu městu Slav-
kov u Brna, Zámku Slavkov – Austerlitz 
a dalším partnerům a sponzorům výstavy 
a všem zúčastněným vystavovatelům. Největ-
ší díky však patří těm „bezejmenným“, kteří 
výstavu připravili.

Výstava byla realizována pod záštitou sta-
rosty města Slavkov u Brna Michala Boudné-
ho a s finanční podporou Ministerstva země-
dělství ČR.

Fotogalerii z výstavy a další informace ne-
jen o výstavě najdete na www.zahradkari.cz/
zo/slavkovubrna/. jm

Foto: 7x Vanda Eliášová
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RODINNÁ OZNÁMENÍKADEŘNICTVÍ
BRNĚNSKÁ 101, SLAVKOV U BRNA

Tel. 603 904 404

Martina Sedláková

Poradenská kancelář
D E T O X I K A C E  O R G A N I S M U
PRODEJ
• detoxikační preparáty
• strava – problém dnešní doby
•  vitaminy, minerály, výrobky Aloe 

vera pro vyčerpaný organismus
•  doplňky stravy FINCLUBU dobré zdraví po celý rok
• konzultace a poradenství
• posílení imunitního systému
• pyly v ovzduší – pomoc při potížích

Zdraví je největší bohatství, které člověk má.
Marie Zdražilová – 604 994 476, Čelakovského 839, 
Slavkov u Brna, zdrazilova.m@email.cz

možnost vyzkoušeníKosmetika

mícháme
barvy, lazury, nátěry, omítky

Hradební 38, 684 01 Slavkov u Brna, t. 775 744 709
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Příjem inzerce do Slavkovského zpravodaje

e-mail: info@bmtypo.cz

Blahopřání
Dne 24. října 2023 oslavil 60. narozeniny pan 

EDUARD SUCHÁNEK
Pevné zdraví, hodně štěstí, rodinnou pohodu a spoustu 

elánu do dalších let přejí manželka Renáta, dcera 
Renáta, dcera Barbora s manželem a vnouček Filípek.

Vzpomínka
Kdo znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapomene.

Dne 17. října 2023 by se dožil 100 let pan

VLADIMÍR DOSEDĚL
Za tichou vzpomínku děkuje manželka a dcera s rodinou.

Vzpomínka

Dne 19. října 2023 uplynulo 30 let, kdy nás opustil pan

JOSEF HRABOVSKÝ

Vzpomínají manželka a synové s rodinami.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Vzpomínka
Přestalo srdce tlouct, přestala se ústa smát, budeme, maminko drahá, 

stále na Tebe vzpomínat.
Dne 11. října 2023 uplynul první smutný rok,  

co nás navždy opustila naše milovaná maminka, paní
JIŘINA ŠVENDOVÁ

Vzpomínají syn Patrik a dcera Zdeňka s rodinami.

Vzpomínka
Odešel, ale přece zůstal s námi.

Dne 26. října 2023 uplynulo 21 let, kdy nás opustil
náš milovaný syn a bratr

LUKÁŠ MOUDRÝ
Za tichou vzpomínku jménem celé rodiny děkují rodiče

a sestra Kristýna s rodinou.

Vzpomínka
Za Tvoji něžnou lásku, péči o nás, za všechna milá slova a starosti,  

zachováme v srdci, drahá maminko, pocit neskonalé vděčnosti.
Dne 20. října 2023 uplynuly čtyři roky, kdy nás navždy opustila  

naše milovaná maminka, manželka, sestra, kamarádka, paní
MARTINA ČERVINKOVÁ

S láskou a úctou vzpomínají manžel Jaroslav, 
dcera Adéla, syn Michal a celá rodina.

Vzpomínka
Kdo v srdci žije, neumírá…

Dne 25. září 2023 jsme vzpomněli 21. výročí úmrtí
našeho tatínka, dědečka a pradědečka, pana

JAROSLAVA ŽILKY
Dne 4. září 2023 by se dožil 95 let.

Dne 30. října 2023 vzpomeneme 25. výročí úmrtí naší maminky,
babičky a prababičky, paní

VLASTY ŽILKOVÉ
S úctou a láskou vzpomíná dcera Lenka,  

vnučky Vlaďka a Lenka s rodinami.
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Opustili nás
Věra Čučková (93 let) 30. 8.
RSDr. Milan Ballon Miertny (76 let) září
Marta Baránková (84 let) 25. 9.
Ján Vlčík (72 let) 2. 10.
Milada Eliašová (78 let) 3. 10.
Milan Ševčík (70 let) 5. 10.
JUDr. Jaromír Kožoušek (96 let) 9. 10.
Anna Hanušová (82 let) 11. 10.

Aktuální smuteční oznámení občanů Slavko-
va najdete na www.slavkov-austerlitz.com.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

Rodinná oznámení 
přijímáme od pondělí 
do pátku v ul. Zelnice 
III 1614 od  9  do  11 
a  od  13 do  16 h. 
Cena za  zveřejnění 
je 200 Kč. Elektro-
nicky – email info@
bmtypo.cz.

Otevírací doba:
Po, St: 7–16 hod.
Út, Čt, Pá: 7–15 hod.

• ocelové profily I, IPE, U, UPE, HEA, HEB
•  profily ocelové uzavřené, čtvercové, 

obdélníkové (Jäkl)
• trubky bezešvé, svařované
•  plechy – hladké černé, slza, 

pozinkované

• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
•  betonářská ocel – roxory, kari sítě, 

výroba třmínků
•  dělení materiálů pálením, řezáním 

pilou

BETONÁŘSKÁ OCEL A VÝROBA TŘMÍNKŮ

Areál Agrozetu
Čs. armády 1081
684 01 Slavkov u Brna

Tel.: 775 697 788, 604 272 975
milanmajek@volny.cz
www.slavkov-hutnimaterial.cz

Milan Májek

HUTNÍ MATERIÁL
přestávka 11.45–12.30 hod.

Vzpomínka
Dne 30. října 2023 uplynulo 7 roků, kdy odešel navždy pan

IVAN PŘIKRYL, rodák ze Slavkova u Brna
S láskou a úctou vzpomíná přítelkyně Verunka,

děti Ivan a Jitka s vnoučaty, sestry Věra a Alena s rodinami.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Vzpomínka
Dne 4. listopadu 2023 uplyne rok, co nás opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, pan

BOHUMIL HANÁK
S láskou vzpomíná a za tichou vzpomínku děkuje manželka, 

syn a dcera s rodinou.

Vzpomínka

Dne 21. října 2023 uplynul rok, co nás navždy opustil pan

ING. PAVEL POUR

S láskou vzpomínají manželka, syn a bratr s rodinou.

INZERCE

ŽALUZIE a  sítě proti hmyzu – 10 % sleva! 
Tel. 604 863 437. L. Remiáš, Slavkov u Brna.
PRODÁM akumulační nádrž Dražice NAD 
500 V4 (500 l, výměník 10 l) i s izolací –
vhodná pro tepelné čerpadlo. Pouze rozba-
leno, 5 let záruka. PC 22.000 Kč, nyní do 
20.000 Kč. Tel. 603 583 881, Ivan Žižlavský.
PRODÁM elektrický invalidní vozík, cena 
dohodou. Tel. 723 779 123.
HLEDÁM k pronájmu byt 1+1 nebo malý 
domek. Levně. Tel. 773 525 026.

instagram: hodman.slavkov

Pro info volejte – 775 221 577 
nebo pište – libenskak@gmail.com

ÚKLIDOVÁ
FIRMA

Nabízíme  
jednorázové  
nebo pravidelné úklidy bytů, domů 
i firem ve Slavkově a okolí.

Vzpomínka
Žádný čas není tak dlouhý, abychom na Tebe zapomněli…
Dne 11. listopadu 2023 vzpomeneme už páté výročí úmrtí  

manželky, maminky a babičky, paní

IRENY MARKOVÉ
S láskou a vděčností vzpomínají manžel, děti a vnoučata.
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S Erasmem+  
za inspirací do Reykjavíku

V rámci projektu Erasmus+ jsem měla 
možnost vycestovat na týdenní strukturovaný 
kurz pro učitele a management škol do Rey-
kjavíku. V termínu 8.–14. 10. 2023 jsme spo-
lečně se 77 účastníky ze 17 evropských zemí 
absolvovali pedagogická setkání s vedením 
škol, semináře a workshopy, které byly zamě-
řeny na islandský vzdělávací systém. Zároveň 
jsme se zapojili do terénního projektu „Con-
texts4Content“, který nám umožnil seznámit 
se s místy přírodního, historického a kultur-
ního významu na Islandu. Celý kurz organi-
zovala španělská společnost pro vzdělávání 
pedagogů English Matters, která má v rámci 
projektu Erasmus+ akreditováno celkem 13 
různých vzdělávacích programů. Hlavním 
cílem našeho kurzu bylo poskytnout účastní-
kům pedagogický vhled a nápady na rozvoj 
výukových metod, lépe porozumět vzdělání, 
kultuře, extrémnímu přírodnímu prostředí 

a úžasným lidem této pozoruhodné země 
ledu a ohně. Díky projektu Erasmus+ a absol-
vovanému kurzu tak přivážím do naší školy 
zajímavé zkušenosti, nové nápady do výuky 
a procesu řízení školy, které se pokusím po-
stupně sdílet a společně s kolegy implemen-
tovat. D. Hortová, ISŠ

Měsíční stáž v Římě 
Díky projektu Erasmus+ mi bylo umožně-

no letos v září společně s dalšími šesti stu-
denty oboru hotelnictví vyjet na měsíční stáž 
do italského Říma. Účelem tohoto programu 
bylo získání nových poznatků a postřehů z na-
šeho oboru. Je těžké popsat celý měsíc v pár 
řádcích. Jednoduše řečeno nezažiješ – nepo-
chopíš. Opravdu hledám slova proto, abych 
vám čtenářům aspoň trošku přiblížila, co nám 
stáž přinesla. Ve zkratce, pracovali jsme ve 4* 
hotelu s neskutečně přátelským kolektivem. 
Vyzkoušela jsem si pozici recepční, servírky, 
a dokonce i v kuchyni jsem si našla své mís-
to. Ve volném čase jsme se též nenudili. Měli 

jsme možnost objevovat krásy Říma, zavítali 
jsme také za druhou výpravou do kouzel-

né Florencie, navštívili Vatikán a přímořské 
městečko Anzio. Věřte nám, že je potřeba si 
to vyzkoušet na vlastní kůži, protože to, co 
jsme zde zažili za měsíc, je k nezaplacení. 
Nebudete toho litovat, protože získané zkuše-
nosti a zážitky se vám v životě několinásob-
ně vrátí a budete na ně vzpomínat celý život, 
stejně jako MY! Velké poděkování patří paní 
Procházkové, která nám byla po celou dobu 
pobytu nápomocna a na kterou jsme se mohli 
v jakékoliv situaci obrátit, ať už to bylo s po-
mocí, radou nebo s laskavou podporou. Ještě 
jednou moc děkujeme všem, kteří nás podpo-
řili na naší cestě. D. Švehlová, ISŠ

Sladká Florencie
Na přelomu září a října jsem se se svými 

spolužačkami zúčastnila měsíční stáže v ital-
ské Florencii v rámci projektu Erasmus+. 
Byly jsme ubytovány v NH hotelu, ve kterém 
jsme i pracovaly. Od druhého dne po příjezdu 
jsme měly vždy kromě víkendu ranní směny. 

Jedna na obsluze v restauraci a dvě v kuchy-
ni. V kuchyni se jednak připravovaly snídaně 
a pokrmy z ovoce, zeleniny, vajíčka atd., ale 
i speciální na objednávku pro konkrétní hosty. 
V restauraci se pak vše připravilo ve formě 
rautu. Poté se vše jak v kuchyni, tak na pla-
ce sklízelo a připravovalo na snídaně druhý 
den. Taky jsem měli možnost absolvovat vel-
ké množství kurzů a vyzkoušet si přípravu 
typických italských receptů přímo v cukrárně 
i v dalším hotelu. 

Ve volném čase jsme navštívily spoustu 
památek, katedrálu Dóm Santa Maria del Fi-
ore, Palazzo Vecchio a Piazza della Signoria, 
Ponte Vecchio, Vasariho koridor (Corridoio 
Vasariano), Florentské zahrady, např. Za-
hrady Boboli (Giardino di Boboli), Basilica 
Santa Croce (Bazilika sv. Kříže), šikmou věž 
v Pise, moře a spoustu dalších. V průběhu 
stáže se o nás vzorně starala koordinátorka 
paní Hanka Procházková. Konzultovaly jsme 
s ní každý výlet a vše co bylo potřeba. Když 
jsme měli nějakou otázku, byla vždy ochot-
ná odpovědět a vše vysvětlit. Taky jsme měli 

možnost potkat kamaráda z naší školy Maty-
ho, strávit s ním spoustu času a zažít mnoho 
zážitků na krásných místech. Byl ochotný 
nám všechno ukázat, doprovodit a poradit. 
Velké díky oběma. Po měsíci, který utekl jako 
voda, nás čekala cesta na zpátky. Ta už byla 
těžší, protože loučení s tak krásným místem 
a lidmi není nikdy lehké. Chtěly bychom také 
poděkovat naší škole, díky které jsme mohly 
stáž absolvovat. Poznaly jsme nové prostře-
dí, krajinu i zvyky. Naučily jsme se užitečné 
praktické dovednosti v našem oboru, za které 
jsme všechny moc vděčné. D. Matoušová, ISŠ

Integrovaná střední škola Slavkov u Brna www.iss-slavkov.eu
Integrovaná střední škola Slavkov u Brna, Tyršova 479, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 581, info@iss-slavkov.eu
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Odborná exkurze v CESKu
Dne 10. 10. 2023 se třída cukrářů 3. roční-

ku vydala na exkurzi do CESKu. Měli jsme 
možnost se naučit vyrábět různé druhy zmr-
zlin od začátku až do konce. Bylo fascinující 
sledovat, jak se směs proměňuje v lahodnou 
zmrzlinu. A samozřejmě jsme si mohli ochut-

nat naše vlastní výtvory. Byla to zábavná 
a chutná zkušenost!

Také jsme si prohlédli různé typy tempírek 
a strojů na čokoládu a ořechová másla. Moc 
děkujeme za příležitost a ochotu všem, kteří 
se nám věnovali. V. Šabová, ISŠ

Okresní kolo v přespolním běhu
Dne 27. 9. 2023 se ve Vyškově v parku bě-

žel tradiční závod v přespolním běhu dívek 
a chlapců středních škol. ISŠ Slavkov u Brna 
byla zastoupena v obou kategoriích. Za školu 
mohlo startovat šest závodníků v dané kate-
gorii. Dívky běžely na trati dlouhé 1700 m 

a chlapci 3300 m. Počasí bylo parádní a mo-
tivovalo soutěžící k výborným časům. I když 
jsem ve finále neskončili mezi vítěznými 
družstvy, která postupovala do krajského 
kola, všichni závodníci podali skvělé výkony, 
za které si zaslouží pochvalu. R. Vaňura, ISŠ

Po stopách Mrštíků na křídlech papoušků 
V úterý 3. 10. 2023 se studenti tříd  

1. A PO a 2. A PO vypravili na literární exkur-
zi do muzea bratří Mrštíků. Dozvěděli jsme 
se o jejich zajímavém životě, úspěšné tvorbě 
a obrovské vášni pro včelařství. Navštívili 
jsme místa, kde vznikala nezapomenutelná 
díla i místo posledního odpočinku. Druhé 
zastavení v Těšanech nás zavedlo do kovár-
ny, ve které žila Marie Turková, jejíž životní 
příběh posloužil Mrštíkům jako inspirace pro 
známou divadelní postavu Maryši. Byla to 
skvělá příležitost poznat více o jejich literár-
ním odkazu. Na konci dne jsme navštívili zoo 
v Bošovicích a užili si pozorování papoušků. 
Navíc jsme se dozvěděli informace o podni-
kání v oblasti provozování zoo. Byl to neza-
pomenutelný den plný intelektuálního dobro-
družství a nových poznatků.

Y. Kovalchuk, 1.A PO

Den učňovských oborů
Ve čtvrtek 21. 9. 2023 se konal na vyš-

kovském náměstí Den učňovských oborů. 
Naše škola zde pochopitelně nemohla chy-
bět, protože naše učňovské obory zaujíma-
jí na Vyškovsku přední postavení. Zájem 
veřejnosti byl veliký, děti se často i v do-
provodu rodičů přišly podívat na autome-
chaniky, truhláře, cukráře a kuchaře, pro-
hlédly si ukázky jejich prací a zasoutěžily 
si v připravených soutěžích u jednotlivých 
oborů – samozřejmě nechyběla sladká 
odměna. Rodiče se dotazovali především 
na odborný výcvik a na praxi na smluvních 
pracovištích. Ing. Pavel Šaněk, ISŠ

Moravský cukrářský 
šampionát

Ve dnech 7. 
a 8. 10. 2023 se 
konala soutěž 
Moravský cuk-
rářský šampio-
nát. Tato soutěž 
má 10 soutěž-
ních kategorií. 
Naše žákyně se 
rozhodly pro 
kategorii Juni-
orský dort a Umělecký exponát. Inspira-
cí pro Juniorský dort nám byla pohádka 
O Popelce. Umělecký exponát tvořily mo-
delované knihy různých žánrů. I když jsme 
se neumístily na prvních místech, soutěž se 
nám moc líbila. Příští rok bychom se chtěli 
opět zúčastnit. L. Hladká, B. Beránková, ISŠ

Foto na dvoustraně: archiv ISŠ
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Říjen v Karolínce
Říjen v mateřské škole jsme 

začali dopravními hrátkami 
s divadlem Kejkle. Jak název 
napovídá, hráli jsme si s dět-
mi na dopravní prostředky 
a přitom se i něco málo nauči-

li z dopravních předpisů. Velkou radost děti 
měly, když nám pan Maňásek přivezl ukázat 

bagr z firmy RP Machinery z Holubic. Bagr 
se nám ukázal v celé své kráse, se vším, co 
umí. Vzácným hostem pro nás v říjnu byl sva-
tý František (slavkovský kaplan P. Stanislav 
Pacner). Pověděl nám něco o svých sestrách 
Zemi a Vodě a bratrech Větru a Ohni. Děti sá-
zely a zalévaly květiny, pouštěly papírové vla-
štovky a za svitu ohně procházely ztemnělým 

sklepem. Jako svatý František, i my máme 
rádi zvířátka, a tak jsme se za nimi vypravili 
při příležitosti Okresní výstavy drobného zví-
řectva. Potěšilo nás, že jsme si mohli pohladit 
černého králíčka a bílého holoubka a jsme 
vděčni za všechno to krásné, co jsme spolu 
v říjnu ve školce mohli prožít. 

Za KMŠ Karolínka s. Pavlína Věra Kvaltinová

Památka na Milana Rastislava Štefánika
Nedaleko od Slavkova najdeme památku 

na Milana Rastislava Štefánika (spoluzakla-
datele Československa v roce 1918).

V roce 1921 nechala Tělocvičná jednota So-
kol v Křižanovicích postavit poblíž školy po-
mník padlým v 1. světové válce. Jsou na něm 
fotografie, jména a životní údaje 19 padlých 
místních občanů. Na čelní straně vysokého 
pomníku je reliéf T. G. Masaryka a z druhé 
strany pomníku směrem do parku najdeme re-
liéf M. R. Štefánika (1880–1919). Tvůrce to-
hoto plastického díla neopomenul skutečnost, 
že Štefánik tragicky zahynul v malém letadle, 
když se vracel 4. května 1919 třímotorovým 
bombardovacím dvouplošníkem Caproni 
z Itálie do Bratislavy, a na reliéfu je letadlo 
znázorněno. Oba reliéfy včetně plastiky so-
kola nahoře neměly své umístění od odhalení 
památníku r. 1921 jisté. V dobách obou totalit 
20. století musely pryč, zpátky, doufejme, že 
natrvalo, se vrátily po opravě v březnu roku 

1990 zásluhou velké sbírky občanů. Přitom se 
našel v pomníku zazděný funkční dělostřelec-
ký granát, právě pod reliéfem Štefánika. Byl 
přizván pyrotechnik. Přestože Štefánik žil 
pouhých 39 let, jeho život byl nadmíru pest-
rý a plný odvážných činů. Rodák ze sloven-
ských Košarisek, otec evangelický farář, měl 
11 sourozenců. Astronom, diplomat, doktor 
filozofie, sběratel, fotograf, mluvil osmi ja-
zyky, generál, pilot, cestovatel za hvězdami 
do dalekých zemí (Brazílie, Tahiti, Turkestán, 
Ekvádor, Sahara, Galapágy), 2x vykonal cestu 
kolem světa, Antarktida byla jediným světa-
dílem, na němž nikdy nestanul, první Slovák, 
který dosáhl nejvyššího bodu Evropy (Mont 
Blanc, 1905), zakladatel československých 

legií v době 1. sv. války a účastník bojů – to 
vše zvládal při svém velmi křehkém zdraví. 
Až do svého úplně ještě nevyjasněného ná-
hlého úmrtí byl ministrem vojenství ČSR. 
V Bratislavě byl očekáván toho 4. května 
1919 s velkým nadšením Slováků. Jenže co 
nikdo nečekal – letadlo se zřítilo a celá čtyř-
členná posádka zahynula (Ivanka u Bratisla-
vy). Kousek od Štefánikova rodiště Košariská 
u Brezové byla vybudována mohutná mohy-
la na Bradle, kde československý vlastenec 
a hrdina spočinul. V roce 2019 se v anketě 
Slovenska stal M. R. Štefánik nejvýznamněj-
ším Slovákem. Sebevědomý muž evropského 
formátu, který bojoval ze všech sil za vznik 
našeho společného státu. Libuše Filípková

Pomník padlých v Křižanovicích • Foto: archiv autorky

Foto: 2x archiv KMŠ
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700. výročí kostela sv. Jakuba (13) – Kněží 
působící ve slavkovské farnosti
Zajímavosti ze života slavkovských 
kněží

V duchovní správě kostela svatého Jakuba 
působili čeští kněží, poté nastoupil řád němec-
kých rytířů, po husitských válkách kázali ně-
mečtí luteráni a po roce 1623 katoličtí kněží.

P. Jan Martin Šimík, v červenci roku 1707, 
když byla paní hraběnka v naději a modlila se 
o syna, měl od ní slíbenou prezentaci, když 
vyprosí mužského potomka – přišel pan Vác-
lav, a tak když onen (Šimík) hraběte Maxmili-
ána požádal, stal se z administrátora farářem. 
V lednu 1713 velmi opravil farní kostel, hřbi-
tovy a na faře ze svého vynaložil na 700 zl. 

Za působení faráře Jana Šašiny došlo 
ke zřícení kostela sv. Jakuba.

Po zbourání kostela sv. Jakuba neměl Slav-
kov 33 let farní kostel, mše byly slouženy 
v malém kostele na Špitálce. V té době byli 
faráři Šašina, Lázenský a Schlosser.

Prvním děkanem ve Slavkově byl P. Fran-
tišek Schlosser. Za jeho působení 1777–1809 
vznikla brněnská diecéze, byl postaven kostel 
Vzkříšení Páně, který osobně požehnal a slav-
nostně otevřel. Přestěhoval se také do nové 
fary, pořádal pohřeb knížete Václava Antoní-
na Kounice a zažil bitvu u Slavkova.

P. František Myslím 
se jako slavkovský ro-
dák a syn varhaníka 
stal v letech 1858–1872 
slavkovským farářem, 
pohřben ve Slavkově.

František Jílek, za-
sloužilý farář v letech 
1822–1858, založil 
a podporoval kostelní, 
katechetické a chudin-
ské nadace a fondy, 
vzniklo 73 mešních 
nadací. Velký kostel ne-
mohl pojmout množství 
zarmoucených lidí, po-
hřební průvod hostů byl 
úplně nekonečný. 

Nejdéle působícím 
farářem byl Mons. Vác-
lav Uhýrek, který byl 
ve Slavkově ustano-
ven dvakrát kaplanem 
a poté zde v roce 1894–
1941 působil jako farář 
a děkan 47 let.

P. Václav Drbola, 
jeden ze slavkovských kaplanů v roce 1938–
1939. Komunistickým režimem byl nezákon-
ně odsouzen k trestu smrti, popraven 3. srpna 
1951 v Jihlavě. Nyní probíhá beatifikační pro-
ces, může se stát dalším národním světcem.

Mons. Vojtěch Cikrle, jeden ze slavkov-
ských kaplanů v roce 1980, se stal v roce 1990 
brněnským biskupem. Byl nejdéle sloužícím 
biskupem diecéze.

Kněží, sloužící ve Slavkově v kostele sv. 
Jakuba: 1258 Gottfried, kněz špitálu Pan-
ny Marie Jeruzalémské z Nawsedlitz; 1409 
farář Václav; 1417 a 1418 se připomíná fa-
rář Mikuláš; 1471 farář Mikuláš; 1491 řá-

dový farář Pavel; 1506 katolický farář Jan 
Kropáč; 1527 katolický kněz Martin Kett-
nar; 1568 Angeliček, katolický farář (nejistá 
zmínka).

Luteránští kazatelé, sloužící v kostele 
sv. Jakuba: 1563 Jan Táborský; 1574 Mar-
tin, zdejší farář; 1577–1579 Jan Miletínský, 
farář slavkovský; 1580 kněz Simeon Práz 
(Pressius); 1580–1582 Tobiáš Závorka, farář 
slavkovský; 1584–1590 kněz Jiřík Rychnov-
ský; 1595 Ondřej Beránek, farář slavkovský; 
1602–1607 Jeremiáš Parlagius, farář slavkov-
ský; 1603–1610 kněz Václav Malenovský; 
1610 Jan Horiaeus Mezřický, farář slavkov-
ský; 1614 kněz Jan Hussius.

V období 1623–2023 je zaznamenáno 49 
kněží farářů.

Katoličtí faráři sloužící v kostele sv. 
Jakuba: Sezinius, Jiří (1623–1634); Kro-
ček, Karel (1634–1635); Wřetenáč, Gabriel 
(1636–1638); Kresta, Jiří Bernard (1638–
1641); Houževka, Jiří (1641–1644); Opolský, 
Jan Tomáš (1644–1648); Gach, Jan Václav 
(1648–1652); Tomanec, Blažej (1652–1653); 
Vodný, Martin (1653–1655); Waidinger, Ma-
těj František (1655–1661); Kavalír, Stanislav 
(1661–1666); Stivar, Jan (1666–1669); Stivar, 
Jiří (1669–1690); Líčovský, Pavel (1690–
1704); Křížek, Václav (1704–1707); Šimík, 
Jan Martin (1707–1721); Fischer, František 
Maxmilián (1721–1725); Folkmann, Rafa-
el (1725–1728); Delunk, Jan (1729–1737); 
Friedrich, Karel (1738–1739); Schusterle, Jan 
(1739–1748).

Farář v době zřícení kostela sv. Jakuba: 
Šašina, Jan (1748–1767); farář v době, kdy 
ve Slavkově nebyl kostel: Lázenský, Martin 
(1767–1777); farář, za jehož života se sta-
věl nový kostel: Schlosser, František (1777–
1809).

Faráři sloužící v novém kostele: Neu-
mann, Antonín (1810–1821); Jílek, Fran-
tišek (1822–1858); Myslím, František 
(1858–1872); Jiřík, Julius (1872–1888); Pá-
ral, Šebestián, administrátor (1888–1889); 
Pospíšil, Josef (1889–1894); Uhýrek, Václav 
(1894–1941); Slouka, Josef administrátor 
(1941–1942); Meixner, Jan (1942–1966); 
Caha, František administrátor (1967–1974); 
Vágner, Josef, administrátor (1974–1984); 
Forst, Stanislav, administrátor (1984–1994); 
Vrbacký, Petr (1994–1997); Chyba, Josef 
(1997–1997); Vavro, Milan (1998–2023); Ja-
noušek, Jiří (2023–dosud).

Kaplani (pomocní kněží faráře) ve Slav-
kově u Brna: V období 1784–2018 je zazna-
menáno 75 kaplanů. Uvedení jsou z posledních 
let: Drbola, Václav (1938–1939); Caha, Fran-
tišek (1963–1966); Fiala, Karel (1967–1972); 
Petrucha, Jindřich (1972–1975); Gašparík, 
Josef (1975–1976); Daněk, Jan (1976–1978); 
Cikrle, Vojtěch Thlic (1979–1980); Suchý, 
Vojtěch (1980); Pezlar, Jaroslav (1980–1982); 
Jelínek, Michael (1982–1984); Kolarovič, 
Peter Marek OP, Mgr. (1984); Habrovec, Pa-
vel Mgr. (1997–2001); Mareček, Petr ThD. 
(2000–2018); Kryl, Pavel Mgr. (2001–2002); 
Kubeš, Josef Mgr. (2002–2004); Pacner, Sta-
nislav ThD. (2018 dosud).

Katecheté vyučující náboženství: Buchta, 
Antonín (1836–1843); Král, Jan (1858–1859); 
Korčian, Jan (1858–1863); Hrubý, Josef 
(1877–1878); Kisling, Antonín (1878–1881); 
Homolka, Richard (1881–1882); Kosík, Petr 
(1885–1897); Staněk, Jan (1897–1905); Ko-
sík, František (1905–1915); Kučera, Ludvík 
(1916–1917); Odstrčil, Jan (1917–1934); 
Zalaba, Jan (1934–1938); Nebojsa, Metoděj 
(1938–1942); Mrva, Jan (1940–1951); Chalu-
pa, František (1951–1955).

Kněží – rodáci, pocházející ze slavkov-
ské farnosti: v zápisech z let 1770–2012 je 
zaznamenáno 40 novokněží. Následující vý-
čet je z posledního období. Každý nový kněz 
má ve svém rodišti první mši, která se nazývá 
primice.

Jméno, rok svěcení a rodiště: Moučka, 
Antonín, 1910 Heršpice; Kučera, Dominik, 
1918 Slavkov u Brna; Matyáš, Ladislav, 1918 
Slavkov u Brna; Stejskal, Stanislav, 1926 
Němčany; Šujan, Antonín, 1935 Němčany; 
Kovařík, Stanislav, 1936 Němčany; Němčan-
ský, Antonín, 1942 Hodějice; Novotný, Jaro-
slav, 1948 Slavkov u Brna; Novotný, Vladi-
mír, 1950 Slavkov u Brna; Dočekal, Oldřich, 
1971 Němčany; Divácký, Oldřich, 1985 Slav-
kov u Brna; Kotvrda, Jindřich, 1988 Slav-
kov u Brna; Rozkydal, Vít, 1999 Hodějice; 
Chocholáč, Oldřich, 2004 Slavkov u Brna; 
Kohoutek, Martin, 2012 Hodějice.

Řeholní sestry pocházející ze slavkovské 
farnosti: jméno řeholní a rodné, rodiště, rok 
slibů, působiště: s. Cecílie Stanislava Vy-
mazalová, Slavkov u Brna, 1994, Opava; s. 
Aloisie Eva Johnová, Slavkov u Brna, 1994, 
Praha; s. Miriam Marie Kotvrdová, Slavkov 
u Brna, 2000, Poličany; s. Anežka Věra No-
voměstská, Slavkov u Brna, 2010, Řím; s. 
Terezka Markéta Paterová, Němčany, 2012, 
Praha – Drasty.

Z archivních materiálů uspořádal P. Milan Vavro

František Myslím

Václav Uhýrek

Václav Drbola

Výročí 2023
PhDr. František Koláček
110 let od úmrtí • 9. 10. 1851 Slavkov 
u Brna–8. 12. 1913 Praha

C. k. dvorní rada, pro-
fesor matematické fyziky 
na pražské univerzitě, 
rytíř řádu Železné koru-
ny, člen České akademie 
věd, Královské české 
společnosti nauk a čest-
ný člen Jednoty českých 

matematiků a fyziků. Byl vynikajícím od-
borníkem v oboru teoretické fyziky. Svě-
dectvím je vydání téměř sta odborných po-
jednání a tří knih. Ve Slavkově u Brna bylo 
po něm pojmenováno jedno z náměstí. Jeho 
zásluhy připomíná pamětní deska na domě 
č. p. 112. B. Maleček

Archiv Slavkovského zpravodaje 
najdete na adrese 

www.slavkovskyzpravodaj.cz
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Skautská mše svatá
V neděli 24. září jsme se 

společně sešli na skautské mši 
svaté. Akce se konala pod zá-
štitou třetího oddílu, ale pod-
pořit nás přišli skauti z celého 

střediska. Děti přinesly obětní dary symboli-
zující skautskou cestu a principy a o perfektní 
hudební doprovod se postarala schola rodin. 
Na závěr otec Jiří požehnal nás a naši práci, 
která nás v novém školním roce čeká. Jako 
překvapení jsme si odnesli nová oddílová trič-
ka a po mši svaté si užili drobné občerstvení 
ve farní kavárně. 3. oddíl

Kudlibabkový výlet druhého oddílu
První říjnovou sobotu vyrazil druhý od-

díl na svůj první výlet tohoto školního roku. 
Potkali jsme se ráno na vlakovém nádraží, 
abychom se společně přepravili do Nesovic, 

kde náš výlet začínal. 
Po zelené turistické 
značce jsme vyrazili 
do lesa. Celý den jsme 
mohli obdivovat krá-
sy podzimní krajiny 
a procházet se po ces-
tách, kde nám pod no-
hama šustilo barevné 
listí. Během přestávek 
jsme si zahráli i něko-
lik her, během kterých 
se děti vydováděly.

V jeden mo-
ment výletu jsme se 
na chviličku rozdělili 
na dvě skupinky. Byla 

možnost jít po značce anebo zkratkou, ovšem 
jak už to tak bývá, zkratka byla delší, ale o to 
horší cestou. Rozhodně ale byla velkým dob-
rodružstvím. Skupinka dobrodruhů, kteří se 
rozhodli zkratkou vydat, se pak vrátila z hou-
ští, kterým se proplétala, se spoustou suvený-
rů. Od hlavy k patě byli obaleni kudlibabka-
mi. Dali jsme si tedy přestávku, kterou jsme 
strávili obíráním oblečení, aby nás pak pustili 
do autobusu. Děti všechny obrané kudlibabky 
slepily dohromady do jedné obrovské koule, 
kterou s sebou pak nesly po zbytek výletu.

Došli jsme až k zastávce Těšanka, odkud 
jsme se autobusem vrátili zpátky do Slavko-
va. Výlet to byl velmi vydařený, pokud smím 
hodnotit dle úsměvů na tváři skautů a skautek 
z našeho oddílu. Anna Ošmerová

Vánoční koncert Martina Křížky a jeho přátel
Vážení příznivci pohodové předvánoční 

hudební atmosféry. Dovoluji si vás pozvat 
na desátý ročník Vánočních koncertů, které 
organizuji ve Slavkově u Brna ve Společen-
ském centru již od roku 2012. V letošním roce 
se koncert uskuteční v termínu 16. 12. se za-
čátkem v 19 hodin. 

Mám radost, že díky vaší přízni a pozitiv-
ním ohlasům můžeme dál tyto technicky i or-
ganizačně náročné koncerty pořádat. Snažíme 
se každý rok posunout úroveň vždy o kousek 
dále a dle vašich reakcí je znát, že se nám tato 
snaha daří a věřím, že se bude dařit i nadále.

Stejně jako v minulých letech, tak i letos se 
můžete těšit na zajímavé hosty. Již nyní vám 
mohu prozradit, že po čase k nám opět zaví-
tá skvělá zpěvačka a herečka Hana Holišová 
a po krátké pauzičce potvrdila účast i Marta 
Matějová. Při minulých koncertech jste moh-
li vidět a slyšet také například Aleše Slaninu, 
Bohuše Matuše, Andreu Zelovou, Jána Jacku-
liaka, Viktorii Matušovovou, Zdeňka Junáka 
a další. Ani v letošním roce nebude na pódiu 
chybět dětský sbor ze ZUŠ Fr. France pod ve-
dením Kamily Sokolové.

Opět se také můžete těšit na živou kapelu 
složenou ze skvělých profesionálních muzi-
kantů, kteří si již předvánoční čas bez naše-
ho koncertu ani neumí představit a vždy se 
do Slavkova těší, aby mohli svým jedinečným 
výkonem přispět k dotvoření předvánoční at-

mosféry. Mohu jmenovat například Ondřeje 
Klímka, hudebníka, který účinkoval a stále 
účinkuje po boku mnoha známých hudebních 
osobností jako byl např. Karel Gott. Může-
me jej vídat také na stejném pódiu s Monkey 
Bussines, Petrem Kolářem, Kamilem Stři-
havkou, kapelou Sexy Dancers, BalageBand 
nebo při vystoupeních kapely Vltava, kde je 
Ondra domovským členem. Kdo se rád dívá 
na zábavný pořad Máme rádi Česko, jistě ne-
přehlédl Ondru v roli saxofonisty a flétnisty 
v kapele Jana Maxiána. Na postu kytaristy 
má od začátku své jasné místo Slavkovák To-

máš Půček, který svou roli plní profesionálně 
a svým hudebním nadhledem skvěle zapadá 
do sehrané party hudebníků. 

Vánoční koncert ve Slavkově také dopl-
ní, stejně jako v minulých letech, smyčcový 
kvartet Indigo. 

Těšíme se na Vás!
Vstupenky za sníženou cenu 390 Kč si mů-

žete zakoupit již nyní na portálu www.smstic-
ket.cz nebo v informačním centru ve Slavko-
vě u Brna do 30. 11. do 18 hodin. Následně 
bude následovat druhá vlna za cenu 420 Kč.

Martin Křížka

Vánoční koncert M. Křížky • Foto: archiv autora

Foto: 2x archiv Junáka Slavkov
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Běh Slavkovem již pošesté
Ani sychravé podzimní počasí neodradilo 

v neděli 15. října celkem 192 nadšených běž-
ců od účasti na již tradiční sportovní události 
Běh Slavkovem. Pořadatelství se zhostil zá-
jmový spolek Austerlitz Adventure pod zášti-
tou města Slavkov u Brna a Zámku Slavkov 
– Austerlitz.

Pořadatelé při přípravách znovu mysleli 
na všechny věkové kategorie, a tak už v 10 ho-
din vypukl na nádvoří zámku závod dětí od 3 
do 6 let. S postupem dopoledne se na start sta-
věly tři další dětské kategorie, každá se svou 
vlastní trasou. Poté, co skoro stovka dětí pro-
běhla cílem a užívala si sladkých odměn v po-
době palačinek, ovoce a teplého čaje, nadešel 
odpoledne čas závodu dospělých. Okruh o dél-
ce 2,5 kilometru vedoucí zámeckou zahradou, 
alejí, kolem slavkovského kostela a nádvořím 
zámku běžci zdolávali buďto dvakrát v rámci 
5kilometrového kondičního běhu, nebo čtyři-
krát v 10kilometrovém hlavním závodě. Spo-
lu se zde mohli utkat jak zkušení běžci, tak 
úplní začátečníci. Nakonec jako první doběhl 
Michal Hroch z oddílu VSK Univerzita Brno 
s časem 36:27 min., z žen pak první v cíli byla 

Danka Truksová v čase 40 minut a 53 vteřin. 
Každoroční zvláštní ocenění Nejlepší Slavko-
vák a Nejlepší Slavkovačka pak přijali Vlaďka 
Winterová a Viktor Novotný.  Julie Kašpárková

Lampionový průvod
Srdečně zveme malé i velké na letošní 

lampionový průvod, který proběhne v so-
botu 11. listopadu. Sraz bude v 17 hodin 
za kostelem ve Slavkově. Odtud průvod 
vyrazí, projde městem za doprovodu de-

chové kapely a skončí na náměstí, kde 
bude hořet oheň, vonět svařák a děti do-
stanou špekáčky. Samozřejmě bude také 
vyhlášena soutěž o nejoriginálnější vlast-
noručně vyrobený lampion.

Soutěž o nejoriginálnější 
vlastnoručně vyrobený lampion

Jak je již zvykem i letos proběhne 
v rámci lampionového průvodu soutěž 
o nejoriginálnější vlastnoručně vyrobený 
lampion. Soutěžit se bude v kategoriích:
• děti předškolní
• děti první stupeň
• děti druhý stupeň
• dospělí
• rodinné týmy.

Lampiony budou hodnoceny odbornou 
komisí slavkovských výtvarnic a uměl-
kyň. Po skončení průvodu budou na ná-
městí vyhlášeny vždy tři první lampiony 
v každé kategorii. Prosíme všechny zá-
jemce o účast v soutěži, aby se dostavili 
na sraz o něco dříve a mohli tak předvést 
svůj lampion hodnoticí komisi. AA

Foto: 2x archiv SZ

Foto: 4x Jan Martinek
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Motoklub Austerlitz informuje
Zdravím, přátelé řídítek a jedné stopy. Mi-

nulý měsíc jsem se neozval pravidelným pří-
spěvkem do zpravodaje. Nedivte se, s partou 
motorkářů jsme byli stále na cestách. Výprava 
po horských silnicích Jihovýchodních Karpat, 
plná jezdeckých zážitků na spektakulárních 
karpatských silnicích trvala devět dnů. Na vý-
chodní straně hor jsme navštívili Moldávii. 
Úrodnou zemi plnou bohatých pastvin, slad-
kých vín, pohnuté historie, malovaných kostelů 
a příjemných srdečných lidí. Rumunské hory 
nás uchvátily panenskou přírodou na jejich sva-
zích, rozlohou krajiny bukových lesů, vůní hor-
ských luk a temnotou hlubokých roklí. Mnohde 
si připadáte, že čas se tu zastavil. Kontrastem 
byla návštěva důlního muzea Salina Turda, kde 
jsme si připadali jako ve sci-fi filmu Star Trek. 

Na dalším výletu jsme prošmejdili Litovel, 
neboli „moravské Benátky”. Domů jsme to 
vzali klikatými cestami přes Jeseníky, Hanu-
šovickou, Zábřežskou a Drahanskou vrchovi-
nu. Vrcholným jezdeckým zážitkem byl pře-
jezd sedla Hambálek a kopce Laudon. Asfalt 
měl skvělý grip, lepil jak suchý zip.

Týden na to jsme projeli silnicemi Vrchovi-
ny, Železných hor, cílem třídenní výpravy bylo 

Kokořínsko a Český ráj. V Máchově a Erbe-
nově kraji jsme se zdrželi dva dny a bylo na co 
se dívat: na každém kopci romantické krajiny 
stojí pověstmi opředený hrad. V podhůří Kr-
konoš se tulí malebné vesnice pod modravými 
vrcholy severních hor. Pozoruhodné stavby, 
technické památky a přírodní zajímavosti se 
střídají jedna za druhou. Nazpět nás vedla kli-
katá cesta Orlickými horami a mezi kopci čes-
ko-moravské historické hranice. Houby tam 
můžete sbírat přímo ze sedla motocyklu.

O pár dnů později jsme se vydali východ-
ním směrem k česko-slovenské hranici. Výle-
tem jsme si připomněli vznik samostatné Čes-
ké republiky. Navštívili jsme místa, kde došlo 

při dělení Československa k územním sporům 
a narovnáním. 

V době, kdy jste dostali toto číslo zpravo-
daje, uzavíráme letošní sezónu na silnicích 
Drahanské vrchoviny a Oderských vrchů. 
Výlet jsme pojali jako vzpomínkovou jízdu 
na Jana Konopku. Projedeme oblíbené trasy 
jeho milované Moravy. Na místě tragédie se 
na chvilku zastavíme a připomeneme si Hon-
zovu osobnost. 

Připravený motokros týmů a jednotlivců 
jsme museli na poslední chvíli odvolat. Ne-
stačili jsme zajistit všechny potřebné náleži-
tosti k uspořádání tohoto tradičního podniku. 
Příprava motoristického podniku, slalom 
mezi razítky a všelijakými povoleními je rok 
od roku obtížnější.

Přátelé, sezóna končí. Je nejlepší doba pro 
rozhodnutí koupit si motorku a spolu s námi 
se připravit na sezónu příští. Tak neváhejte 
a přidejte se k nám! Více se dozvíte prostřed-
nictvím www.slavkovak.cz, www.motoklu-
bausterlitz.cz nebo na naší vývěsce naproti 
kostela u vchodu do Svojsíkova parku. Těším 
se na společné setkání při některé naší klubo-
vé akci. Vlastik Jelínek

Rady do zahrady – listopad
Pranostika: Na Bohumíra (8. 11.) příroda 

k spánku se ubírá.
Je stále chladněji a je potřeba připravit za-

hradu, aby přečkala zimní měsíce bez úhony. 
Co je tedy nutno udělat.

Před poklesem teplot pod bod mrazu vy-
pustíme vodu ze závlahového systému. Hadi-
ce svineme a uložíme pod střechu. Choulosti-
vé dřeviny obalíme do textilie. Sloupovcovitě 
rostoucí dřeviny svážeme motouzem, aby se 
pod sněhem nerozválely. Pečlivě zkontroluje-
me oplocení zahrady, aby nám zvěř nezpůso-
bila škody.

Začíná období vegetačního klidu, nyní mů-
žeme začít s kácením nemocných a přestár-
lých stromů a do zámrazu vysazovat nové. 
Mělce obryjeme půdu okolo stromů, do kte-
ré přidáme kompost, draselná a fosforečná 
hnojiva. Bobuloviny a jahodníky odplevelí-

me a rozhodíme vyzrálý kompost. Ze zbytků 
po úrodě a spadaného listí připravujeme nový 
kompost, do kterého můžeme dát rohovinu, 
močůvku, slepičince, kostní a masové mouč-
ky a také zbytky z kuchyně. Zbytky z jižní-
ho ovoce se špatně rozkládají. Vše vrstvíme 
a prokládáme vrstvou zeminy; např. ze skle-
níku a pařeniště.

Je nejvyšší čas na výsadbu česneku, kterou 
jsme si připravili nějaký čas před sázením tím, 
že jsme paličky rozdělili na jednotlivé strouž-
ky. Těsně před výsadbou je namoříme proti 
roztočům a houbovým chorobám. Sázíme 
ho podpučím dolů zhruba 6–10 cm hluboko, 
v řádku 8–10 cm od sebe a mezi řádky nechá-
me vzdálenost 30 cm. Při suchém počasí za-
vlažujeme, aby ještě zakořenil.

V oblasti Slavkova u Brna byla letos velká 
neúroda ovoce. Naše ZO ČZS zahájila prodej 

jablek a moštů od sadaře ze Střílek. Nakoupit 
si je můžete každý čtvrtek od 14.30 do 16.30 
hodin ve zpracovně ovoce v ulici Lomená. Při 
nákupu většího množství jablek si udělejte re-
zervaci na tel. 607 657 306 vždy do pondělí 
do 20 hodin. Také mošty, které nejsou che-
micky ošetřeny, je nutno si objednat na výše 
uvedeném tel. čísle.

Bohatou úrodu a radost ze zahrady přejí za-
hrádkáři ZO ČZS Slavkov u Brna. Vladimír Luža

Podzimní úklid • Foto: archiv autora

Ze života Gymnázia a OA Bučovice
Kariérní den

K čemu je zubaři fyzika? Jak vypadá diplo-
mová práce studenta architektury? Co zkou-
má expert na probiotika? Jaké výzvy přináší 
práce personalisty ve velké firmě? Jak vypadá 
běžný pracovní den redaktora Českého roz-
hlasu? Co dělá marketér?

To je jen malý výběr z otázek, na které dosta-
li studenti GOA odpověď. V prostorách školy 
totiž v úterý 3. října 2023 probíhal v pořadí prv-
ní Kariérní den. Jeho cílem bylo představit stu-
dentům možnosti, které se jim otevřou po ab-
solvování střední školy. Vždyť mnozí z nich ani 
ve vyšším ročníku stále nevědí, jakým směrem 
se po maturitě vydat. Měli tedy jedinečnou pří-
ležitost setkat se s odborníky z praxe a zástupci 
vysokých škol i velkých firem, kteří jim přiblí-
žili různé kariérní možnosti.

Studenti se tak mohli setkat s právníkem, 

psychologem, makromolekulárním biologem, 
marketérkou, zubní lékařkou, architektkou 
a mnoha dalšími. Odborníci sdíleli svoje za-
jímavé osobní příběhy a otevřeně hovořili 
o všem, co s jejich povoláním souvisí. To bylo 
pro studenty velmi přínosné. Zjistili, co je 
pro vykonávání jednotlivých profesí klíčové 
a že cesta k vysněnému cíli je mnohdy dlouhá 
a spletitá, ale stojí za to. Mnozí si také uvědo-
mili, jak důležité jsou dovednosti a znalosti, 
které získávají ve školních lavicích. 

Od zástupců vysokých škol se naši žáci 
dozvěděli o možnostech studia na různých 
univerzitách. Milé bylo setkání s našimi ne-
dávnými absolventy (nynějšími studenty vy-
sokých škol), kteří k nám přijeli představit 
svoje fakulty a našim studentům předali cenné 
praktické rady. Kariérní den byl pro naše stu-
denty příležitostí, jak si rozšířit obzory a jak 

přemýšlet o vlastní profesní budoucnosti. Vě-
řím, že načerpali inspiraci a získali motivaci 
k dalšímu studiu. Moc bych našim studentům 
přála, aby si po maturitě správně zvolili obor 
a za několik let se k nám vrátili jako odborní-
ci, kteří inspirují další generaci středoškoláků.

Marta Lučná, vyučující

Kariérní den • Foto: archiv gymnázia

Foto: archiv MK
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Slavkovský podíl na vítězném mezikrajském utkání
Dne 28. 9. se konalo mezikrajské utkání 

mladšího žactva v Holešově. O vítězství bojo-
valy týmy z Jihomoravského, Olomouckého, 
Zlínského a Moravskoslezského kraje. Do vý-
běrů zastupujících jednotlivé kraje se dostali 
jen ti nejlepší. To, že slavkovská atletika měla 
druhé největší zastoupení v nominacích Jiho-
moravského kraje, je známkou vysoké kvality 
místního oddílu. I díky slavkovským atletům 
a atletkám se reprezentantům jižní Moravy 
podařilo suverénně zvítězit, když dohromady 
posbírali 204 body. Druhý byl výběr Zlínské-
ho kraje se 150 body a třetí Moravskoslezský 
kraj se 146 body. Výsledky zástupců Slavkova: 
Julie Fialová – 3. ve vrhu koulí (10,48 m), Ar-
nošt Nemuchovský – 7. v hodu oštěpěm (26,13 
m), Matěj Mráz – 8. v běhu na 60 m překá-
žek (10,99 s) a Adéla Procházková a Antonín 
Kočvara, kteří byli součástí nejrychlejší štafety 
na 4 x 60 m v čase 32,28 s. Trenéři atletiky

Ohlédnutí za uplynulým rokem nejstarších svěřenců
V nejstarších mlá-

dežnických kategoriích 
(dorost a junioři) zastu-

pují slavkovskou atletiku Marek Hrubý, Jan 
Fiala, Arnošt Urban a Tomáš Vévoda. Všich-
ni čtyři jsou ve svých disciplínách na velmi 
dobré úrovni a celá jarní příprava směřovala 
k účasti na červnovém MČR dorostu a junio-
rů. Účast na mistrovství republiky není auto-
matická. Do každé disciplíny se probojuje jen 
přesně daný počet závodníků, a to na základě 
výsledků z probíhající sezóny.

Vrhači Marek Hrubý a Jan Fiala měli účast 
jistou. Všestranní Arnošt a Tomáš, kteří jsou 
letos v dorostu nováčci, měli dobré šance 
ve svých nejsilnějších disciplínách – ve výšce 
(Arnošt) a v disku (Tomáš).

MČR dorostu a juniorů, které letos hostil 
krásný atletický a fotbalový stadion Dukly 
Praha Na Julisce, bylo nakonec pro naše atle-
ty chudší, než se předpokládalo. Marek Hrubý 
na letošní republiku vůbec neodjel, protože 

si na jednom z posledních tréninků před mis-
trovstvím natrhnul vazy v kotníku. Tomův 
pozvolný progres se začátkem léta zastavil 
a čím blíž byl termín závodu, tím byla účast 
vzdálenější. Arnošt svou příležitost proměnil 
a v neděli 18. června nastoupil do výškařské-
ho závodu. Naneštěstí si vybral snad nejhorší 
závodní den sezóny. Po zdlouhavých předzá-
vodních procedurách za poledního žáru vy-
padl spolu s několika dalšími závodníky už 
na zahajovací výšce soutěže.

Jan Fiala si v závodu diskařů mírně vylepšil 
osobní rekord a obsadil páté místo. V kouli, 
kde s pohodlným náskokem vedl sezónní ta-
bulky, se očekávalo zlato. Honza od začátku 
vedl a až na úvodní zajišťovák byly všechny 
pokusy za 17,60 m. Stalo se však něco málo 
vídaného. František Jabůrek z Atletické aka-
demie v Plzni si vylepšil osobák o více než 
1,5 m. Pátý pokus mu uletěl na 18,16 m. Hon-
za se za 18 m nedostal a zbylo na něj druhé 
místo.

Kdybyste se Marka, Honzy, nebo Arnošta 
na konci června zeptali, jak hodnotí sezónu, 
všichni by odpověděli, že jako nepodařenou. 
Ale všichni tři zareagovali jako závodníci. 
Překousli nezdar a soustředili se na trénování. 
Marek se k rehabilitaci a postupnému zatě-
žování postavil velmi svědomitě a už teď je 
vidět, že celou podzimní přípravu bude moct 
projít bez omezení.

Arnošt si v zářijovém kole družstev posunul 
osobní rekord na úctyhodných 190 cm a posu-
nuje i tréninkové výkony v dálce a trojskoku. 

Honza pravidelně v závodech i tréninku do-
stává kouli za 18,20 m a prokazuje vysokou 
úroveň výkonnosti. 

S odstupem tří měsíců se červnové smolné 
momenty jeví jako úsměvná epizoda. Účast 
na Mistrovství České republiky v atletice 
není samozřejmost a ať už dopadla jakkoliv, 
je potřeba k ní klukům gratulovat. Atletický 
rok 2023 naplnili spoustou cílevědomé práce.

 Trenéři atletiky

Vítězové mezikrajského utkání ml. žactva • Foto: archiv Atletika Slavkov

Rybářský kroužek
Začíná podzim, voda se ochlazuje a s tím 

i přichází ideální doba k lovu ryb. S rybář-
ským kroužkem již tradičně jedeme zahájit se-
zónu na rybník do Rebešovic, kde se pokusí-

me o nějaké pěkné úlovky. Tentokrát nás jede 
celkově 9 a náš cíl je ryba, která vody naší pla-
nety brázdila již v období svrchní křídy (cca 
před 80 miliony let). Ryba, která sežere téměř 

vše, ale úplně nejlépe reaguje na různé druhy 
sýrů (my konkrétně lovili na eidam, romadúr 
a camembert.) Vy, kteří se v lovu ryb trochu 
vyznáte, tak už vám je určitě jasné, jaký je 
náš cíl. Jeseter. Jeseteři jsou opravdu zajíma-
vým druhem, kterého chytnout na svazových 
vodách je téměř nemožné, proto vyjíždíme 
na vodu soukromou. A opět se nám dařilo.

První kousky jsme vytáhli hned po chvíli. 
Celkově se nám podařilo ulovit více než 25 
kusů této ryby (konkrétně druhy jeseter rus-
ký, jeseter jadranský, jeseter sibiřský, jeseter 
hvězdnatý). Kromě jeseterů jsme nachytali 
i tradičnější druhy ryb. Na břeh se podívalo 
několik kusů kapra obecného (největší okolo 
85 cm), několik amurů (největší okolo 90 cm), 
lín a pár kusů bílé ryby.

Rybaření jsme si opět moc užili a za sebe 
mohu říct, že jsem byl až překvapený, jak ně-
kteří mladí příznivci Petrova cechu dokázali 
číhat u udic do ranních hodin. Celkově výlet 
hodnotím velmi pozitivně a již se těším, až vy-
razíme znovu. Adam Janek, instruktorFoto: Jakub Zobač
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Toto číslo vyšlo 28. října 2023
www.slavkovskyzpravodaj.cz  •  www.slavkov.cz

 Datum hod. akce/místo konání pořadatel

 4. 11. 16.30 Uspávání broučků, zámecký park ZS-A
 4. 11. 17 Líný Kuba, holé neštěstí, SC Bonaparte  Divadelní spolek Slavkov u Brna
 5. 11. 16 Líný Kuba, holé neštěstí, SC Bonaparte  Divadelní spolek Slavkov u Brna
 8. 11. 15 Setkání s občany, Integrovaná střední škola město Slavkov 
 9. 11. 16.30 100 let od založení muzea ve Slavkově u Brna, přednáška historiků, zámek ZS-A 
 11. 11. 10 Svatomatinské slavnosti, nádvoří zámku ZS-A
 11. 11. 17 Lampionový průvod, sraz za kostelem Austerlitz Adventure
 17. 11. 17 Štístko a poupěnka, SC Bonaparte město Slavkov
 24. 11. 19.30 Futurum, koncert brněnské legendy, SC Bonaparte město Slavkov
 25. 11. 10 Výstava vánočních stromečků, zámek ZS-A
 25. 11. 19 Travesti Divoké kočky, SC Bonaparte město Slavkov
 29. 11. 19.30 Čarodějky v kuchyni, divadelní komedie s V. Žilkovou, SC Bonaparte město Slavkov

Výstavy na zámku
 do 22. 12.  Slavkováci Slavkovu, cyklus výstav kreativních Slavkovanů, informační centrum ZS-A
 do 31. 5. 2024  Musaion – 100 let muzea Slavkov, výstava, zámek ZS-A

Kalendář akcí – listopad 2023

Garantovaný nájem
Slavkov u Brna a okolí

www.slavkov-austerlitz.com

• Historie
• Osobnosti města
• Příroda
• Smuteční oznámení

Stalo se…
Moravské noviny, 12. 8. 1871
Postřelena od neznámého

V minulý pátek usnula na jednom poli 
u Slavkova mladá nádennice E. Součko-
vá, pojednou ale střelil ji někdo a celý ná-
boj vjel jí do levé tváře. Následkem rány 
omdlela a po dlouhé teprv chvíli zpamato-
vala se, že mohla síly nabýt a dovléci se 
do Slavkova. Poranění její jest nanejvýš 
nebezpečné, anaž byla ručnice, z níž rána 
vyletěla, nabita sekaným olovem. Postřele-
ná nachází se nyní v Brněnské nemocnici. 
Kdo by ji byl postřelil aneb zda z úmysla 
nebo náhodou, neví se posud.

 V dobovém tisku vyhledal S. Olbricht

Brožuru Slavkovská pípa zakoupíte v trafice 
U Walterů, Palackého nám. 70 a ve vinotéce 
U Ledvy, Čs. armády 1084 ve Slavkově u Brna.



Co vám můžeme nabídnout:
•  zázemí prosperující mezinárodní 

společnosti 
• čisté pracovní prostředí
•  pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
•  možnost osobního rozvoje, jazykové 

vzdělávání
•  dovolená nad rámec Zákoníku 

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
•  prémie na letní dovolenou 

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitaminové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Bližší informace k pozicím najdete na
www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; +420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední  
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků 

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

•  dělník/dělnice 
ve zdravotnické 
výrobě

• skladník/skladnice

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY

Nestůjte každý den v koloně do Brna, práci 
můžete mít i v našem regionu!
Hledáme šikovné a spolehlivé muže nebo 
ženy pro dlouhodobou spolupráci na pozice:

TRUHLÁŘ  (mzda 28 000 - 35 000,-)
ČALOUNÍK  (mzda 25 000 - 30 000,-)
SKLADNÍK  (mzda 28 000 - 35 000,-)
TECHNIK - PROJEKTANT 
  (mzda 28 000 - 35 000,-)

Více o pozicích se dozvíte na:
https://www.silent-lab.cz/kariera/ 
nebo volejte na číslo: +420 734 742 778 

Životopis nám prosím zašlete na e-mail: 
petra.chaloupkova@silent-lab.cz 

Těšíme se na spolupráci!

Nový stolní týdenní kalendář 
Historický Slavkov u Brna

Zakoupíte
v obou trafikách  

na Palackého nám. ve Slavkově u Brna

Začátkem
listopadu v
PRODEJI!

PRACOVNÍK / PRACOVNICE ELEKTRO 
MONTÁŽE 
Zaměstnanec na této pozici provádí 
 elektro-mechanické montážní práce 
na základě montážní dokumentace; osazuje 
a pájí desky plošných spojů; vyrábí kabeláž 
a kabelové svazky.

NÁKUPČÍ – ELEKTRO MATERIÁL
Zaměstnanec na této pozici zajišťuje denní 
nákup zejména v oblasti elektro materiálu, 
součástek a služeb (výroba a osazení DPS)  
dle dokumentace.

NÁKUPČÍ – POVRCHOVÉ ÚPRAVY 
Zaměstnanec na této pozici zajišťuje  
služby u externích dodavatelů s hlavním 
zaměřením na povrchové úpravy  
(např. elox, zinek, mokrá a komaxitová  
lakovna, nitridace, tepelné zpracování  
materiálů… atd.).

PLÁNOVAČ 
Zaměstnanec na této pozici plánuje výrobu 
a montáž podsestav a finálních výrobků. Hle-
dáme samostatného kolegu se zkušenostmi 
s plánováním v nadnárodní firmě.

Saab je předním hráčem na trhu 
špičkových technologií v oblasti 
poskytování výrobků, služeb 
a řešení zejména pro obranný 
průmysl.

Pro naši pobočku ve Slavkově u Brna aktuálně hledáme 
nové kolegy na tyto pozice:

Měl/a byste mít, znát, umět: 
• Vzdělání v elektro oboru 
• Manuální zručnost 
• Preciznost a samostatnost 
•  Zkušenosti v oblasti technologie 

 povrchové montáže

Měl/a byste mít, znát, umět: 
•  Orientovat se v elektro výrobcích, typech 

součástek; číst výkresovou dokumentaci 
•  ŘP sk. B 
•  Zkušenost s prací v informač. systému
•  Komunikační dovednosti

Měl/a byste mít, znát, umět: 
•  SŠ vzdělání technického směru nebo 

odpovídající zkušenosti
•  Číst výkresovou dokumentaci 
•  ŘP sk. B 
•  Zkušenost s prací v informačním 

systému 
•  Výhodou znalost dodavatelů v okolí

Měl/a byste mít, znát, umět: 
•  Orientace v tech. dokumentaci 
•  Komunikační a kombinační schopnosti 
•  Zkušenost s prací v informačním 

systému

Nástup možný ihned. Na všech těchto pozicích nabízíme: zajímavou různorodou 
práci; mzdové ohodnocení odpovídající vašim zkušenostem a výkonu; příjemné 
pracovní prostředí, vstřícný přístup a fajn kolektiv. Těšit se můžete i na spoustu 
benefitů: 25 dní dovolené, Multisport kartu, dotované obědy ve firemní jídelně, bez-
problémové parkování v areálu, příspěvek na životní a penzijní pojištění, firemní spo-
lečenské a sportovní akce, možnost získat za výhodných podmínek zbrojní průkaz.
Kontakt: veronika.ferzikova@saabgroup.com nebo tel: 544 422 914




